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1.0 – Trajnostni razvoj in njegovi vplivi

Trajnostni razvoj je koncept,  ki se osredotoča na zadostitev potreb sedanjih generacij,  ne da bi 
ogrozili možnosti prihodnjih generacij, da bi zadostile svojim potrebam. To pomeni, da moramo 
skrbeti  za  ohranjanje  naravnih  virov,  zmanjšanje  negativnih  vplivov  na  okolje  ter  spodbujanje 
socialne  in  ekonomske  enakosti.  Trajnostni  razvoj  je  povezan  z  uravnoteženjem  treh  ključnih 
stebrov – okolja, družbe in gospodarstva – pri čemer nobenega od teh ni mogoče zanemariti, če 
želimo doseči dolgoročni napredek in blaginjo za vse. Gre za način razmišljanja in delovanja, ki  
omogoča, da rast in razvoj niso zgolj usmerjeni v povečanje dobičkov in rasti, ampak da so v celoti  
usmerjeni v boljšo kakovost življenja, ohranjanje narave in pravičnost v družbi.

Trajnostni razvoj vključuje številna področja, kot so energetska učinkovitost, zmanjšanje odpadkov, 
ohranjanje  biotske  raznovrstnosti,  pravična  trgovina,  trajnostno  kmetijstvo,  izobraževanje  za 
trajnostno prihodnost in številna druga področja, kjer človeške dejavnosti presegajo zgolj iskanje 
kratkoročnih koristi. To je celovit pristop, ki vključuje vse sektorje družbe – od posameznikov in 
organizacij  do  vlad  in  podjetij  –  ter  prizadevanje  za  spremembe  v  vsakodnevnih  praksah,  ki 
podpirajo trajnost in odgovorno ravnanje z naravnimi viri.

1.1 – Trajnostni razvoj v domeni društva Duh Časa

Društvo  Duh  Časa  je  že  več  kot  desetletje  aktivno  vključeno  v  trajnostni  razvoj,  saj  njegovo 
delovanje  temelji  na  vrednotah,  ki  spodbujajo  odgovorno  ravnanje  z  okoljem  in  socialno 
odgovornost. Od svojega ustanovnega leta 2010 se društvo zavzema za zmanjšanje tehnološkega 
odpadka in povečanje dostopa do računalniške opreme za tiste, ki si je ne morejo privoščiti. S tem 
društvo  ne  le  zmanjšuje  količino  elektronskega  odpadka,  temveč  tudi  povečuje  dostop  do 
tehnologije,  ki  je  danes  ključna  za  izobraževanje,  iskanje  zaposlitve  in  izboljšanje  kakovosti 
življenja tako posameznika, kot družbe.

Eden izmed ključnih načinov, kako društvo Duh Časa prispeva k trajnostnemu razvoju, je dejavnost  
Računalniki  za  socialno  ogrožene,  kjer  društvo  zbira  in  obnavlja  stare  računalnike,  ki  bi  sicer 
končali na smetišču. Ti računalniki se predelajo, nadgradijo in opremijo z odprtokodno programsko 
opremo in nato podarijo socialno ogroženim posameznikom, družinam ali organizacijam, ki nimajo 
sredstev  za  nakup  nove  opreme.  S  tem  društvo  doseže  dva  pomembna  cilja  –  zmanjšanje 
tehnološkega odpadka in povečanje dostopa do tehnologije za ranljive skupine, kar je ključno za 
spodbujanje socialne pravičnosti in enakosti. Vsak podarjeni računalnik pomeni manj odpadkov, 
manj naravnih virov porabljenih za proizvodnjo novih naprav in več možnosti za posameznike, ki 
se trudijo za boljše življenje.
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Poleg  tega  društvo  Duh  Časa  aktivno  spodbuja  uporabo  odprtokodnih  rešitev,  ki  omogočajo 
zmanjšanje stroškov in povečanje dostopa do kakovostnih programski orodij brez potrebe po dragih 
licencah. Odprtokodne tehnologije so trajnostna alternativa, saj omogočajo večjo prilagodljivost, so 
brezplačne  in  dostopne  vsem.  Na  ta  način  društvo  prispeva  k  širši  dostopnosti  do  potrebne 
tehnologije, kar omogoča socialno vključenost vseh posameznikov, ne glede na njihovo ekonomsko 
stanje.  Projekt  Na  Prostem,  podprt  s  strani  Ministrstva  za  javno  upravo,  spodbuja  uporabo 
odprtokodnih  programov v  nevladnih  organizacijah  in  prostovoljskih  društvih,  s  čimer  društvo 
prispeva k širjenju trajnostnih rešitev v širši družbi.

Trajnostni razvoj pa ne pomeni le ravnanja z naravnimi viri ali tehnologijo. Vključuje tudi širšo  
družbeno odgovornost in skrb za socialno pravičnost. Društvo Duh Časa se zaveda, da pravičnost v 
družbi ne pomeni zgolj zagotavljanja enakih možnosti v materialnem smislu, ampak tudi dostop do 
virov,  ki  omogočajo  osebni  in  kolektivni  razvoj.  Z  donacijami  računalnikov  in  spodbujanjem 
izobraževanja za trajnostno prihodnost društvo daje ljudi v ospredje in omogoča, da imajo tudi tisti,  
ki si težko privoščijo tehnologijo, enak dostop do možnosti, ki jih ponuja sodoben svet.

Kljub  številnim  izzivom,  kot  so  pomanjkanje  sredstev,  prostorskih  možnosti  in  potrebne 
infrastrukture, društvo neomajno sledi filozofiji trajnostnega razvoja. Dosedanje delo Društva Duh 
Časa je  dokaz,  da lahko s  skupnim prizadevanjem, prostovoljstvom in sodelovanjem dosežemo 
pozitivne  spremembe  v  družbi.  Vsak  projekt  društva  je  korak  k  bolj  trajnostni,  pravični  in 
odgovorni prihodnosti, ki upošteva tako okolje kot ljudi.

Društvo Duh Časa se tudi v prihodnosti osredotoča na širjenje svojih dejavnosti in vključevanje 
novih prostovoljcev ter partnerjev v svoje projekte. S svojimi prizadevanji bodo še naprej delovali v 
smeri  trajnostnega  razvoja,  spodbujali  ozaveščanje  o  pomenu  ohranjanja  naravnih  virov  in 
prispevali k socialni pravičnosti v družbi. Njihovo dolgoletno delovanje je dokaz, da se z majhnimi 
koraki lahko dosežejo velike spremembe, ki imajo dolgoročne pozitivne učinke na vse nas.
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2.0 – Društvo Duh Časa

Društvo za trajnostni razvoj Duh Časa je prostovoljska organizacija s statusom delovanja v javnem 
interesu na področju informacijske družbe (status od leta 2020), ki deluje v filozofiji trajnostnega 
razvoja, s poglavitnim namenom zmanjšati količino tehnološkega odpadka in povečati dostopnost 
računalniške opreme tistim, ki si je ne morejo privoščiti. Delujejo na področju trajnostnega razvoja 
in  zavedanja  o  pomenu  pravilnega  ravnanja  z  elektronskimi  odpadki,  ki  jih  še  vedno  pogosto 
odlagamo v smeti, čeprav so lahko še vedno uporabni. Od svojega ustanovnega leta 2010, društvo 
aktivno  zbira,  obnavlja  in  podarja  rabljeno  računalniško  opremo  socialno  ogroženim 
posameznikom, družinam in organizacijam. Njihova ključna dejavnost,  Računalniki  za socialno  
ogrožene, je omogočil dostop do potrebne tehnologije tistim, ki bi si sicer težko privoščili nakup 
nove  računalniške  opreme.  Poleg  tega  pa  društvo  tudi  redno  pomaga  v  tujini,  bodisi  v  času 
humanitarnih  kriz,  kot  so  poplave  v  Bosni,  bodisi  v  podporo  beguncem v  Grčiji  in  številnim 
afriškim državam,  kjer  tehnologija  lahko  prispeva  k  izboljšanju  življenjskih  razmer.  Z  vsakim 
podarjenim računalnikom društvo prispeva k zmanjšanju elektronskega odpadka in povečuje dostop 
do tehnologij, ki omogočajo boljše možnosti za izobraževanje, iskanje zaposlitve in vsakodnevno 
življenje.

2.1 – Manifest društva Duh Časa

Filozofija društva Duh Časa izhaja iz širšega gibanja, mednarodno znanega po imenu Zeitgeist, ki 
temelji  na prepričanju,  da trenutni  gospodarski  model,  ki  se osredotoča na eksponentno rast  in 
zaslužek, ni trajnosten in da ni v korist ljudi ali planeta. Člani gibanja verjamejo, da bi morali preiti 
na  model,  ki  temelji  na  naravnih  virih  in  znanstvenih  pristopih  za  upravljanje  družbenih  in 
gospodarskih procesov. Družbeno-ekonomski model, imenovan  gospodarstvo, osnovano na virih, 
ne bi temeljil  na denarju kot osnovni valuti,  ampak na naravnih virih in energiji,  ki jih Zemlja 
ponuja. Ideja je, da bi s takšnim modelom učinkoviteje upravljali vire in zmanjšali neenakosti ter  
okoljske  škode.  Društvo  Duh  Časa  se  trudi  ta  načela  spraviti  v  prakso  z  različnimi  lokalnimi 
projekti,  ki  vključujejo  zmanjšanje  odpadkov,  ponovno  uporabo  virov  in  širjenje  dostopa  do 
potrebnih virov za vse. Tako društvo s svojimi projekti ni le tehnološki, temveč tudi družbeno-
gospodarski akter, ki spodbuja spremembe v smeri bolj trajnostne in pravične družbe.
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2.2 – Dejavnost RSO – Računalniki Za Socialno Ogrožene

Dejavnost Računalniki za socialno ogrožene je osrednji steber delovanja društva Duh Časa. Od leta 
2011 se društvo osredotoča na zbiranje in obnavljanje starejših računalnikov, ki bi sicer končali na 
odpadih in deponijah. Računalniki se nato predelajo, usposobijo, nadgradijo z ustrezno strojno in  z 
optimalno  programsko  opremo  in  se  podarijo  ljudem,  ki  jih  potrebujejo,  a  si  jih  ne  morejo 
privoščiti.  V  preteklih  letih  so  društvu  številni  posamezniki,  podjetja  in  organizacije  podarili 
opremo, ki je bila še povsem uporabna, vendar pogosto neprimerna za komercialno prodajo. S tem, 
ko  društvo  te  računalnike  podari  socialno  ogroženim  družinam,  učencem  in  neprofitnim 
organizacijam, ne samo da zmanjšuje količino tehnološkega odpadka, temveč tudi povečuje dostop 
do  tehnologije,  ki  je  ključna  za  izobraževanje,  iskanje  zaposlitve  in  vsakodnevno  delovanje  v 
sodobnem svetu. Dejavnost Računalniki za Socialno Ogrožene je še posebej pomembna v trenutnih 
kriznih časih,  ko številni  otroci  in odrasli  potrebujemo tehnologijo za izobraževanje in delo na 
daljavo, vendar si je veliko ljudi ne more privoščiti. Poleg tega društvo pogosto pomaga tudi na 
mednarodnem nivoju – v času poplav v Bosni in med begunsko krizo v Grčiji so podprli številne 
prizadete s donacijo računalniške opreme. Tako društvo aktivno prispeva k globalnim humanitarnim 
prizadevanjem, saj verjame, da tehnologija ni le sredstvo za napredek, ampak tudi za zagotavljanje 
osnovnih človeških pravic.

2.3 – Tehnološki napredek in uporaba odprtokodnih tehnologij

Društvo Duh Časa aktivno promovira odprtokodne rešitve kot ključne za prihodnost tehnologije. 
Odprtokodna programska oprema je dostopna vsem, omogoča večjo prilagodljivost in je dolgoročno 
trajnostna,  saj  je  neodvisna  od  komercialnih  podjetij  in  njihovih  licenčnih  stroškov.  V okviru 
projekta Na Prostem, podprtega s strani Ministrstva za javno upravo, društvo spodbuja nevladne in 
prostovoljske  organizacije,  da  začnejo  uporabljati  odprtokodne  programe,  ki  so  lahko  enako 
učinkoviti  kot  draga  komercialna  programska  oprema.  Znotraj  tega  projekta  društvo  ponuja 
izobraževanja za uporabnike, pomaga pri namestitvi in uporabi teh orodij ter zagotavlja računalnike, 
ki so že opremljeni z odprtokodnimi rešitvami. Vendar pa odprtokodne rešitve niso le brezplačne 
alternative,  temveč tudi  tehnologije  prihodnosti.  Sodobni  tehnološki  napredek,  kot  so  električni 
avtomobili, vesoljska raziskovanja in mobilni telefoni, vse bolj temeljijo na odprtokodnih rešitvah, 
ki  omogočajo  večjo  povezanost  in  sodelovanje  med  podjetji,  razvijalci  in  uporabniki.  Društvo 
verjame, da bodo odprtokodne rešitve v prihodnosti ključnega pomena za zmanjšanje tehnološke 
neenakosti in povečanje dostopa do naprednih tehnologij za vse, ne le za tiste, ki si lahko privoščijo 
drage programske rešitve.
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Na ta način se zagotovi, da računalniki služijo svojemu namenu in nudijo ustrezno uporabniško 
izkušnjo širokemu naboru končnih uporabnikov.

2.4.2.3 – Podarjanje in distribucija obnovljenih in pripravljenih računalnikov

Ko so računalniki pripravljeni za uporabo, jih društvo Duh Časa distribuira med socialno ogrožene 
družine, posameznike in skupine, ki izrazijo interes za to. Poleg tega dejavnost pogosto vključuje 
tudi usposabljanje uporabnikov, da se naučijo osnovnih računalniških veščin, kot so upravljanje z 
datotekami,  internetna komunikacija,  uporaba elektronske pošte in iskanje informacij  na spletu. 
Nezanemarljiv  odstotek  prejemnikov  naših  pripravljenih  računalnikov  je  napoten  tudi  s  strani 
centrov za socialno delo (CSD), ki tesno sodelujejo z nami in nam pomagajo širiti informacijo o  
možnostih prejema brezplačnih obnovljenih računalnikov v trajno last.

2.4.2.4 – Vpliv na družbo

Dejavnost  Računalniki za socialno ogrožene ima širok in dolgoročen vpliv na širšo družbo, saj 
pripomore  k  večji  enakopravnosti  in  vključevanju  vseh  posameznikov  v  digitalni  svet.  S  tem 
projektom se ne samo zmanjšuje digitalni prepad, ampak se tudi gradi bolj povezana in solidarna 
skupnost, kjer so vsi posamezniki enakovredno vključeni v družbene in gospodarske dejavnosti. 

2.4.2.5 – Povečanje digitalne pismenosti

Z omogočanjem dostopa do računalniške opreme in interneta socialno ogroženim posameznikom se 
povečuje njihova digitalna pismenost, kar je ključnega pomena za uspešno delovanje v sodobnem 
svetu.  Digitalne  veščine  so  potrebne  ne  le  za  iskanje  zaposlitve,  ampak  tudi  za  vsakodnevno 
življenje, kot so komunikacija z institucijami, opravljanje nakupov, iskanje informacij in dostop do 
različnih storitev, predvsem pa za zmanjševanje stigmatizacije in izhodiščne neenakosti, ki je v teh 
družbenih skupinah praviloma bolj izpostavljena težava.

2.4.2.6 – Izboljšanje izobraževalnih priložnosti

Računalniki omogočajo dostop do spletnih izobraževalnih vsebin, tečajev in gradiv, ki so lahko 
ključnega pomena za posameznike, ki si izobraževanja ne morejo privoščiti na tradicionalen način. 
Otroci, ki odraščajo v socialno ogroženih družinah, imajo z dostopom do računalnikov in interneta 
enake možnosti za učenje kot njihovi vrstniki iz bolj privilegiranih okolij, kar zmanjšuje neenakost 
v izobraževalnih priložnostih.

2.4.2.7 – Zmanjšanje socialne izključenosti

Digitalna izključenost lahko vodi v socialno marginalizacijo in občutek osamljenosti. Z vključitvijo 
socialno ogroženih posameznikov v digitalni svet se zmanjšuje občutek izključenosti in povečuje 
občutek pripadnosti.  To prispeva k bolj  povezani in vključujoči družbi,  kjer se posamezniki ne 
čutijo odrinjeni, temveč imajo priložnost, da se aktivno vključijo v družbene procese.
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2.4.2.8 – Hitrejše in bolj enakopravne zaposlitvene možnosti

Z  dostopom  do  računalniške  opreme  in  interneta  lahko  socialno  ogroženi  posamezniki  iščejo 
zaposlitvene priložnosti,  se prijavljajo na delovna mesta,  izboljšajo svoje zaposlitvene možnosti 
preko  uveljavljenih  zaposlitvenih  portalov  ali  se  vključijo  v  različne  spletne  delavnice,  ki  jim 
pomagajo  izboljšati  njihove  zaposlitvene  sposobnosti.  Digitalne  veščine  postajajo  vse  bolj 
pomembne  na  trgu  dela,  zato  ima  ta  dostop  neposreden  vpliv  na  možnosti  za  zaposlitev  in 
izboljšanje kakovosti življenja.

2.4.2.9 – Trajnostni razvoj in zmanjšanje odpadne električne in elektronske 
opreme (OEEO)

Z  obnovo  in  ponovno  uporabo  stare  računalniške  opreme  dejavnost  Računalniki  za  Socialno 
Ogrožene prispeva k zmanjšanju elektronskih odpadkov, ki predstavljajo velik okoljski problem. 
Namesto da bi  oprema končala  na odlagališčih,  ji  projekt  omogoči  drugo življenje,  s  čimer se 
zmanjšuje potreba po novih elektronskih napravah in zmanjšuje ogljični odtis.

2.4.2.10 – Celokupna ocena vpliva dejavnosti Računalniki za Socialno Ogrožene

Dejavnost  Računalniki  za  socialno  ogrožene ima  pozitiven  vpliv  na  številne  posameznike  in 
družbene skupine, ki so pogosto izključeni iz sodobnega digitalnega življenja. Z zagotavljanjem 
dostopa do računalniške opreme in interneta omogoča socialno ogroženim posameznikom, da se 
izobražujejo, iščejo zaposlitvene priložnosti in postanejo aktivni člani družbe. Hkrati pa prispeva k 
trajnostnemu razvoju in zmanjševanju digitalnega odpadka, kar je v skladu z načeli odgovorne rabe 
virov. S to dejavnostjo društvo Duh Časa ne le zmanjšuje digitalno izključenost, ampak tudi gradi 
bolj enotno, vključujočo in trajnostno družbo.

2.5 – Vključenost v projekt »NaProstem«

Projekt Na Prostem je ena izmed ključnih pobud društva Duh Časa, ki si prizadeva za spodbujanje 
uporabe odprtokodnih rešitev v nevladnih organizacijah in prostovoljskih društvih. Cilj dejavnosti 
Računalniki za Socialno Ogrožene je omogočiti nevladnim organizacijam dostop do kakovostnih, a 
cenovno dostopnih orodij za njihovo vsakodnevno delovanje, pri čemer se izkoriščajo prednosti 
odprtokodnih tehnologij. S to dejavnostjo društvo Duh Časa ne le zmanjšuje stroške delovanja teh 
organizacij, temveč prispeva tudi k širjenju trajnostnih rešitev, ki so koristne za širšo družbo in 
okolje.
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2.5.1 – Osnovna načela projetka NaProstem

Projekt  Na Prostem temelji  na  uporabi  odprtokodnih  programskih  rešitev,  ki  so  brezplačne  in 
prilagodljive  potrebam  uporabnikov.  Odprtokodne  tehnologije  so  programska  orodja,  katerih 
izvorna koda je na voljo vsem, kar pomeni, da lahko vsakdo brezplačno uporablja, spreminja ali deli 
programsko opremo. Te rešitve so zelo privlačne za nevladne organizacije, ki pogosto delujejo z 
omejenimi proračuni in potrebujemo dostop do naprednih tehnologij brez visokih stroškov licenc. 
Poleg  tega  odprtokodne  rešitve  omogočajo  večjo  prilagodljivost,  saj  jih  lahko  organizacije 
prilagodijo svojim potrebam in okolju, v katerem delujejo.

Projekt  Na  Prostem se  osredotoča  na  izobraževanje,  podporo  in  svetovanje  nevladnim 
organizacijam  in  prostovoljskim  društvom  glede  uporabe  odprtokodnih  orodij.  Glavni  cilj  je 
omogočiti  tem  organizacijam,  da  brez  večjih  finančnih  obremenitev  uporabljajo  vrhunska 
programska orodja za različne naloge, kot so upravljanje dokumentov, komunikacija, organizacija 
dela, obdelava podatkov in mnoge druge funkcije, ki so nujne za učinkovito in trajnostno delovanje.

2.5.2 – Pomembnost odprtokodnih rešitev za nevladne organizacije

Nevladne  organizacije  in  prostovoljska  društva  se  pogosto  soočajo  s  številnimi  izzivi,  kot  so 
omejena sredstva, pomanjkanje strokovnega kadra in potreba po optimizaciji svojih virov. Za takšne 
organizacije je ključno, da uporabljajo orodja, ki so cenovno dostopna, hkrati pa jim omogočajo 
učinkovito izvajanje nalog in projektov. Odprtokodne rešitve so v tem pogledu izjemno koristne, saj  
ponujajo kakovostne alternative dragemu komercialnemu programju, hkrati  pa omogočajo večjo 
stopnjo samostojnosti in fleksibilnosti pri prilagoditvi programske opreme.

Poleg tega odprtokodne rešitve prispevajo tudi k večji varnosti, saj je izvorna koda odprta in jo 
lahko pregleda katerikoli strokovnjak. To pomeni, da so morebitne napake in ranljivosti hitro odkriti 
in odpravljeni. Vse to pripomore k večji trajnosti in zanesljivosti delovanja nevladnih organizacij, 
saj se lahko osredotočijo na svojo misijo in cilje, namesto da se ukvarjajo z visokimi stroški ali  
težavami pri uporabi zapletenih komercialnih programov.

2.5.3 – Ključne dejavnosti društva Duh Časa v projektu NaProstem

Projekt  Na Prostem vključuje  več  ključnih  dejavnosti,  ki  so  zasnovane  tako,  da  organizacijam 
pomagajo  pri  prehodu  na  odprtokodne  rešitve  in  zagotovijo,  da  jih  bodo  lahko  učinkovito 
uporabljale v svojem delu.
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2.5.3.1 – Izobraževanje in delavnice

Društvo  Duh  Časa  organizira  različne  delavnice  in  seminarje,  kjer  nevladnim  organizacijam 
predstavijo  odprtokodne rešitve in  jih  naučijo,  kako jih  učinkovito uporabljati.  Te delavnice so 
prilagojene potrebam različnih organizacij, ne glede na njihovo stopnjo znanja o tehnologiji. Na teh 
dogodkih  udeleženci  spoznajo  ključne  odprtokodne  programe,  kot  so  LibreOffice (alternativa 
Microsoft Office), GIMP (alternativa Photoshopu), Mozilla Thunderbird (za upravljanje z e-pošto), 
Nextcloud (za shranjevanje in souporabo datotek) in mnoge druge.

2.5.3.2 – Svetovanje in podpora

Projekt  ponuja  tudi  svetovanje  in  tehnično  podporo  nevladnim  organizacijam  pri  prehodu  na 
odprtokodne  sisteme.  To  vključuje  pomoč  pri  namestitvi,  konfiguraciji  in  uporabi  programske 
opreme.  Prav  tako  se  zagotavlja  podporo  pri  prilagoditvi  programov  specifičnim  potrebam 
organizacij,  kar  zagotavlja,  da lahko organizacije  izkoristijo vse prednosti  odprtokodnih rešitev.

2.5.3.3 – Prilagoditev in integracija

Projekt pomaga organizacijam pri integraciji odprtokodnih rešitev v obstoječe sisteme in delovne 
procese. Pri tem se zagotovi, da bodo rešitve delovale brez težav in se bodo usklajevale z drugimi  
orodji, ki jih organizacija že uporablja. Ta prilagodljivost je ključna za to, da se organizacije brez 
težav prilagodijo novemu okolju in brezskrbno uporabljajo tehnologijo. 

2.5.3.4 – Ohranjanje trajnostnih rešitev

Društvo  Duh  Časa  tudi  pomaga  organizacijam  pri  dolgoročnem  ohranjanju  in  posodabljanju 
odprtokodnih rešitev, kar zagotavlja, da se programska oprema redno posodablja in ostaja varna ter 
učinkovita za uporabo. To vključuje tudi svetovanje o tem, kako optimizirati stroške in vire ter kako 
se izogniti nepotrebnim težavam pri daljšem uporabi programske opreme.
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2.5.4 – Vpliv društva Duh Časa na rezultate in posledice projekta NaProstem

Projekt Na Prostem ima širok vpliv na nevladne organizacije in celotno skupnost. Z omogočanjem 
dostopa do kakovostnih in cenovno dostopnih odprtokodnih rešitev, društvo Duh Časa omogoča 
nevladnim organizacijam, da postanejo bolj učinkovite, fleksibilne in samozadostne. Organizacije, 
ki se odločijo za prehod na odprtokodne rešitve, lahko bolje usmerijo svoja sredstva in energijo v 
dosego svojih ciljev, namesto da se ukvarjajo z visokimi stroški programske opreme.

Poleg tega projekt  prispeva k širjenju trajnostnih in  etičnih tehnologij,  ki  so v skladu z  načeli  
odgovornega ravnanja z viri.  Z uporabo odprtokodnih rešitev nevladne organizacije zmanjšujejo 
svoj  ogljični  odtis,  ker  ne  podpirajo  velikih  komercialnih  podjetij,  ki  pogosto  prispevajo  k 
povečanju digitalnega odpadka in ne trajnostnemu izkoriščanju naravnih virov.

Na koncu projekt Na Prostem pomaga krepiti družbeno odgovornost in sodelovanje v skupnosti, saj 
spodbuja  organizacije,  da  sprejmejo  etičen  pristop  k  uporabi  tehnologije,  ki  je  dostopna, 
prilagodljiva in trajnostna. To ustvarja širši kulturni premik v družbi, ki ceni sodelovanje, deljenje in 
dostopnost kot ključne vrednote za bolj trajnostno prihodnost.

Društvo Duh Časa bo tudi v prihodnje nadaljevalo z izvajanjem in širjenjem projekta Na Prostem, 
saj verjame, da je uporaba odprtokodnih rešitev ključnega pomena za trajnostni razvoj in socialno 
odgovornost v digitalni dobi.

2.5.5  - Celokupna ocena izvajanja projekta NaProstem

Projekt  NaProstem ni  zgolj  osredotočen  na  eno  generacijo,  temveč  spodbuja  medgeneracijsko 
sodelovanje. Mladi, otroci, odrasli in starejši ljudje imajo priložnost sodelovati v dejavnostih, ki jih 
povezujejo z naravo, tehnologijo in zunanjim svetom. Takšne dejavnosti omogočajo, da si različne 
generacije  izmenjajo  izkušnje,  znanje  in  ideje  o  pomenu  narave  in  trajnostnega  razvoja.  Z 
vključevanjem različnih generacij se gradi močno občestvo, ki deluje skupaj v iskanju rešitev za 
trajnostni razvoj in ohranjanje narave.

Medgeneracijsko sodelovanje je pomembno, saj pomaga razvijati občutek skupne odgovornosti za 
prihodnost, kar je ključno za ohranjanje narave in trajnostni razvoj. Ko mlajše generacije sodelujejo  
z  starejšimi,  lahko pridobijo  dragocene  izkušnje,  medtem ko starejši  udeleženci  spoznajo  nove 
pristope in ideje mladih, kar pripomore k obogatitvi njihovih izkušenj in pogledov na svet.

Projekt  NaProstem pomembno vpliva na širšo družbo tudi skozi spodbujanje trajnostnega načina 
življenja. S tem, ko udeleženci sodelujejo v dejavnostih, ki poudarjajo trajnost in ekološki pomen 
narave, projekt vpliva na širšo kulturo trajnostnega ravnanja. Udeleženci pridobijo znanje o tem, 
kako zmanjšati  svoj  ekološki  odtis,  kako reciklirati,  zmanjšati  porabo virov in  kako spoštovati 
okolje.  To  znanje  nato  prenašajo  v  svojo  vsakdanjo  prakso,  s  čimer  pripomorejo  k  širjenju 
trajnostnih vrednot znotraj družbe.
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Projekt se tako ne osredotoča le na izobraževanje posameznikov, ampak tudi na širšo družbeno 
transformacijo, ki spodbuja k trajnostnemu ravnanju in odgovornemu obnašanju do naravnih virov. 
Spodbujanje  trajnostnega  načina  življenja  je  ključno  za  spopadanje  z  globalnimi  izzivi,  kot  so 
podnebne spremembe, degradacija okolja in izčrpavanje naravnih virov.

Projekt  NaProstem ima  tudi  pomemben vpliv  na  lokalne  skupnosti,  saj  vključuje  prebivalce  v 
aktivnosti, ki pripomorejo k ohranjanju in izboljšanju lokalnega okolja. Poleg tega projekt spodbuja 
tudi  gospodarsko  in  družbeno  sodelovanje  z  različnimi  lokalnimi  partnerji,  kot  so  nevladne 
organizacije,  šole,  občinske  oblasti,  podjetja  in  lokalne  skupnosti.  Skupaj  se  izvajajo  različni 
projekti,  kot  so  čiščenje  lokalnih  parkov,  zasaditev  dreves  in  obnova  naravnih  habitatov,  ki 
izboljšajo okolje in kakovost življenja v lokalnih skupnostih.

Takšni projekti imajo dolgoročne učinke na razvoj lokalnih skupnosti, saj ne samo, da izboljšajo 
okolje, ampak tudi krepijo socialno kohezijo in občutek skupnosti med prebivalci.  Ko se ljudje 
povežejo z  naravo in medsebojno sodelujejo pri  ohranjanju okolja,  se  razvije  močnejša  in  bolj 
povezana skupnost, ki je sposobna soočiti se z različnimi izzivi.

Projekt  NaProstem ima širok vpliv na številna področja – od ozaveščanja o pomenu narave do 
spodbujanja trajnostnega razvoja, izboljšanja kakovosti življenja, medgeneracijskega sodelovanja in 
spodbujanja trajnostnega načina življenja.  S tem, ko povezuje ljudi  z  naravo in jih spodbuja k 
odgovornemu ravnanju, projekt ne le izboljšuje individualno dobrobit, ampak tudi gradi močnejšo, 
bolj povezano in trajnostno naravnano družbo. Povezovanje ljudi z naravo ni le korak k ohranjanju 
naravnih virov, ampak tudi k boljši prihodnosti za vse nas.
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3.0 – Statistični pregled ravnanja z računalniško opremo 
v obdobju 2022 do 2025

V nadaljevanju  tega  poglavja  so  predstavljeni  statistični  pregledi  delovanja  društva  Duh  Časa, 
natančneje dejavnosti Računalniki za Socialno Ogrožene, in sicer po posameznih segmentih.

3.1 – Vstopne in izstopne količine

Računalniki za Socialno Ogrožene (RSO) je dejavnost, ki jo sestavljajo procesi zbiranja, obnove 
in  razdeljevanja  rabljene  računalniške  opreme,  katere  cilj  je  zmanjšanje  digitalne  izključenosti,  
spodbujanje trajnostne rabe virov in krepitev družbene solidarnosti. V okviru tega procesa društvo 
Duh časa deluje kot posrednik med posamezniki in organizacijami, ki želijo odstopiti računalniško 
opremo, in tistimi, ki jo potrebujejo.

3.1.1 – Definicije

3.1.1.1 - Vstopne količine (input)

Vstopne količine predstavljajo vso računalniško opremo, ki jo društvo prejme v svoja skladišča ali 
servisne  točke,  ne  glede  na  njeno  trenutno  funkcionalnost.  Za  lažjo  kvantifikacijo  –  sploh  v 
statističnem delu tega poročila – uporabljamo izraz »kos« ali »računalniška enota«. Sem sodijo:

• namizni računalniki, prenosniki, tablice,

• računalniški monitorji in periferna oprema (tipkovnice, miške, tiskalniki ipd.),

• strežniška oprema in mrežna oprema,

• komponenta (npr. trdi diski, RAM, napajalniki).

Vstopna količina se evidentira ob prijemu donacije, bodisi s fizično dostavo v zbirno točko bodisi 
preko sodelujočih partnerjev (šole, podjetja, občine, posamezniki). Pomemben podatek je  število 
kosov ter ocena stanja, saj to določa nadaljnjo obravnavo v procesu obnove ali razgradnje.
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3.1.1.2 - Obdelava (proces priprave računalniške opreme za dejavnost RSO)

Računalniška oprema gre skozi postopek:

1. Pregledovanja in ocenjevanja stanja – ali je primerna za obnovo ali zgolj za reciklažo.

2. Obnove in nameščanja programske opreme, če je mogoče (običajno Linux distribucije).

3. Testiranja in priprave za ponovno uporabo.

4. Administrativne priprave (evidentiranje, povezovanje z upravičenci).

3.1.1.3 - Izstopne količine (output)

Izstopne količine predstavljajo računalniško opremo, ki jo društvo Duh časa dejansko podari ali 
odda  končnim  upravičencem  –  bodisi  posameznikom,  družinam,  šolam,  društvom  ali  drugim 
nevladnim organizacijam. Izstopna količina vključuje:

• Popolnoma obnovljene računalnike (kompleti ali posamezne enote),

• Monitorje in periferijo, ki jih uporabniki potrebujejo za osnovno funkcionalnost,

• Občasno dodatno opremo (npr. USB ključi, slušalke ipd.).

Vsak tak izstop je dokumentiran z  internim protokolom oddaje in pogosto tudi pospremljen s 
kratko podporo ali usposabljanjem, kadar gre za tehnološko manj pismene uporabnike.

3.1.1.4 - Zaključek

V kontekstu Duh časa predstavljajo vstopne in izstopne količine temeljno metriko za spremljanje 
učinkovitosti RSO procesa. Merjenje teh količin omogoča:

• sledenje učinkovitosti obdelave,

• poročanje donatorjem in javnosti,

• optimizacijo delovanja (npr. razporejanje prostovoljcev, načrtovanje delavnic ipd.),

• in krepitev transparentnosti ter zaupanja v delo društva.
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3.1.2 – Statistični pregled vstopno – izstopnih količin za obdobje v letih 2022 do 
2025

Leto Vstopna količina Izstopna količina Odstotek / faktor

2022 1175 956 81,36 % / 0,8136

2023 1192 1003 84,13 % / 0,8413

2024 1744 1578 90,49 % / 0,9049

2025 409 198 48,41 %* / 0,4841*
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend
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3.2 – Pregled prejete opreme po skupinah donatorjev

Dejavnost  Računalniki  za Socialno Ogrožene temelji  na  krožnem modelu uporabe računalniške 
opreme,  ki  vključuje  zbiranje,  obnovo  in  podarjanje  funkcionalnih  naprav  socialno  ogroženim 
posameznikom, družinam, šolam, društvom in drugim uporabnikom. Oprema vstopa v sistem prek 
štirih glavnih skupin donatorjev:

3.2.1 - Posamezniki (fizične osebe)

Najširša,  a razpršena skupina donatorjev so posamezniki – prebivalci  Slovenije,  ki  imajo doma 
odslužene, a še vedno uporabne računalnike, monitorje, tiskalnike ali drugo računalniško opremo. 
Mnogi od njih se odločijo, da bodo opremo podarili naprej, s čimer aktivno prispevajo k zmanjšanju 
elektronskih odpadkov ter obenem pomagajo nekomu izboljšati možnosti za izobraževanje, delo ali 
komunikacijo.

Donacije posameznikov pogosto prihajajo skozi:

• objave na družbenih omrežjih,

• pozive v medijih ali na spletni strani društva,

• mrežo zbirnih točk po Sloveniji.

Ta  segment  donatorjev  krepi  solidarnost  od  spodaj  navzgor in  omogoča  ljudem  neposredno 
sodelovanje pri spreminjanju družbe na bolje.

3.2.2 - Podjetja (gospodarski subjekti)

Drugi pomemben vir opreme so podjetja, ki ob redni menjavi računalniške infrastrukture pogosto 
zamenjajo cele serije računalnikov, monitorjev in druge opreme. Ta oprema je večinoma še tehnično 
popolnoma uporabna, čeprav morda ne ustreza najnovejšim standardom.

Sodelovanje z društvom jim omogoča:

• okoljsko odgovorno ravnanje (CSR – družbena odgovornost podjetij),

• znižanje stroškov razgradnje oziroma odstranitve opreme,

• pozitiven družbeni vpliv in medijsko prepoznavnost.

Zaradi večjih količin in enotnosti opreme so donacije podjetij pogosto najbolj učinkovite z vidika 
logistike in obnove.
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3.2.3 - Državna uprava

Organi državne uprave – kot so ministrstva, vladne službe in druge državne institucije – po koncu 
amortizacijske dobe ali ob posodobitvi informacijske opreme pogosto iščejo načine za nadaljnjo 
rabo starih naprav. V tem kontekstu se je Duh časa uveljavil kot zanesljiv in smiseln partner.

Sodelovanje z državnimi organi temelji na:

• formaliziranih postopkih (npr. zapisniki o izločitvi opreme),

• transparentnosti ter odgovorni obdelavi podatkov (npr. brisanje diskov),

• trajnostni naravnanosti javne uprave.

Državna uprava s tem prispeva k uresničevanju nacionalnih okoljskih in digitalno-socialnih ciljev.

3.2.4 - Javna uprava in druge javne institucije

Sem sodijo osnovne in srednje šole, knjižnice, občine, zavodi, fakultete in druge javne ustanove, ki 
pogosto menjajo opremo ob koncu projektnih ciklov, investicij ali prenov.

Donacije iz teh virov so pogosto tesno povezane z lokalnim okoljem, saj oprema ostane v domači 
regiji, kar krepi občutek lokalne odgovornosti in solidarnosti.

Zlasti občine so lahko ključne partnerice pri:

• zagotavljanju zbirnih točk,

• povezovanju društva z lokalnimi prebivalci,

• sofinanciranju obnovitvenih delavnic ali logistike.

Raznolikost donatorjev omogoča društvu Duh časa, da ohranja stabilen pretok računalniške opreme, 
ki je temelj celotnega procesa v dejavnosti  Računalniki za Socialno Ogrožene.  Vsaka podarjena 
naprava ni le kos tehnike, temveč priložnost – za učenje, delo, komunikacijo, rast.  Sodelovanje 
različnih sektorjev – od posameznikov do države – dokazuje, da lahko s skupnimi močmi gradimo 
bolj vključujočo in trajnostno informacijsko družbo.
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3.2.5 – Statistični pregled prejete opreme po skupinah donatorjev

Leto Posamezniki Faktor Podjetja Faktor Državna 
uprava

Faktor Javna 
uprava

Faktor

2022 257 21,90 % 232 19.73 % 525 44,78 % 161 13,70 %

2023 41 3,44 % 217 18,23 % 425 35,62 % 509 42,59 %

2024 90 5,18 % 334 19,19 % 746 42,77 574 32,91 %

2025* 50 21,17 % 64 15,66 % 130 31,88 % 165 40,32 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend
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3.3 – Evidence potreb prosilcev in prejemnikov opreme

V Društvu Duh časa, kjer znotraj dejavnosti Računalniki za socialno ogrožene omogočamo dostop 
do računalniške opreme tistim, ki si je sami ne morejo privoščiti, smo skozi leta razvili učinkovit in  
pregleden  sistem  za  zbiranje  potreb  ljudi.  Ključno  orodje  v  tem  procesu  je  spletna  aplikacija 
Obrazci  (dostopno  na  https://obrazci.duh-casa.si/),  ki  nam  omogoča  centralizirano,  hitro  in 
pregledno obravnavo vseh prejetih prošenj.

Aplikacija  Obrazci deluje kot vstopna točka za vse, ki potrebujejo pomoč v obliki računalniške 
opreme.  Prošnjo  v  aplikaciji  običajno  oddajo  prosilci  sami,  njihovi  svojci,  v  zadnjem času  pa 
pogosteje socialni delavci, svetovalci v šolah, nevladne organizacije ali drugi posredniki, ki so v 
neposrednem stiku z ljudmi v stiski. S tem omogočimo, da je pomoč res usmerjena k tistim, ki jo 
najbolj potrebujejo, hkrati pa sistem razbremenjuje uporabnike, ki morda nimajo znanja ali dostopa 
do tehnologije, da bi prošnjo oddali sami.

Obrazci  so oblikovani  preprosto in uporabniku prijazno.  Vnesejo se ključni  podatki  o prosilcu, 
vključno z razlogom prošnje,  morebitnim dodatnim komentarjem in kontaktnimi informacijami. 
Takoj po oddaji  obrazca se prošnja zabeleži  v naš interni  sistem, kjer jo lahko pregledajo naši  
prostovoljci. Vsaka prošnja dobi svojo oznako in status, kar omogoča enostavno spremljanje poteka 
obdelave – od prejema, preverjanja upravičenosti, do končne dodelitve in dostave računalnika.

Sistem omogoča tudi geografsko usklajevanje, saj se prošnje samodejno povežejo z regijami, kjer 
delujejo naši prostovoljci. Na ta način se skrajša čas obdelave in poveča učinkovitost odziva. Poleg 
tega lahko spremljamo statistične podatke, kot so število oddanih prošenj, razmerje med dodeljeno 
in razpoložljivo opremo ter odzivni čas, kar nam pomaga pri nadaljnjem načrtovanju, poročanju 
donatorjem in izboljšavah procesa.

S pomočjo aplikacije Obrazci smo dosegli večjo  transparentnost,  sledljivost in  pravičnost pri 
razdeljevanju pomoči.  Omogoča nam, da delujemo koordinirano, tudi če smo razpršeni po vsej 
Sloveniji, ter da se vsaka zgodba posameznika sliši in obravnava s sočutjem in odgovornostjo.

Naše poslanstvo ostaja jasno: omogočiti dostop do tehnologije vsem, ne glede na njihov socialni 
položaj.  Aplikacija  Obrazci  je  pri  tem  nepogrešljivo  orodje,  ki  povezuje  ljudi  v  stiski  z  našo 
skupnostjo  prostovoljcev  in  donatorjev  –  z  duhom  časa,  ki  temelji  na  solidarnosti,  znanju  in 
sodelovanju.
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3.3.1 – Pregled zabeleženih potreb po osnovnih skupinah za posamezno leto

Leto Računalniški 
kompleti PC

Faktor Prenosni
računalniki

Faktor Tablice, 
telefoni

Faktor Periferija, 
ostalo

Faktor

2022 843 88,20 % 57 6,0 % 42 4,4 % 14 1,46 %

2023 877 87,41 % 40 3,99 % 28 2,79 % 58 5,78 %

2024 1252 78,41 % 201 12,57 % 73 4,52 % 72 4,51 %

2025* 142 71,22 % 29 14,65 % 14 7,07 % 13 6,75 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Predstavljena statistika je vezana na datume vnosov oziroma stanje v podatkovni bazi naše interne 
aplikacije. Oprema se je prosilcem lahko podeljevala tudi naknadno oziroma dodatno, pri čemer so 
popravki oziroma vnosi v naši interni aplikaciji zaradi logističnih razlogov bili usklajeni naknadno. 
Zaradi tega lahko v končnih statistikah pride do rahlega odstopanja, ki pa so še vedno varno znotraj 
dovoljenih statističnih mej oziroma ne spremenijo interpretacije statističnega prikaza.
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3.3.2 – Pregled donacij posameznim skupinam za posamezno leto

V Društvu Duh časa ves čas dosledno beležimo oddajo in donacije računalniške opreme, ki jo v 
okviru  dejavnosti  Računalniki  za  socialno  ogrožene razdeljujemo  posameznikom,  šolskim 
ustanovam,  zavodom ter drugim javnim in zasebnim organizacijam po vsej Sloveniji. Skozi ta 
leta  smo si  prizadevali,  da  bi  oprema našla  pot  do tistih,  ki  jo  najbolj  potrebujejo – bodisi  za 
izobraževanje, delo ali osnovno digitalno vključenost.

Posebno mesto v tem obdobju zavzema  leto 2022, ki je bilo močno zaznamovano s posledicami 
pandemije  Covid-19.  Zaradi  varnostnih  ukrepov  in  omejitev  gibanja  je  bila  takratna  donacija 
opreme  fizičnim osebam otežena oziroma povsem onemogočena.  Kot  odziv na razmere smo 
večino računalnikov v tem letu  predali neposredno šolam in organizacijam, ki so nato naprej 
omogočale dostop do opreme otrokom in družinam v stiski. Na ta način smo kljub omejitvam ostali 
zvesti svojemu poslanstvu in prilagodili delovanje okoliščinam.

V naslednjih letih, ko so se razmere postopoma normalizirale, smo znova vzpostavili redno pot  
donacij  posameznikom ter  okrepili  sodelovanje  z  lokalnimi skupnostmi,  socialnimi službami in 
izobraževalnimi ustanovami. Statistika oddane opreme kaže na  stalno prisotnost in pomembno 
vlogo društva pri spodbujanju digitalne vključenosti v različnih okoljih.

Leto Skupina 
I.

Faktor Skupina 
II.

Faktor Skupina 
III. 

Faktor Skupina 
IV.

Faktor

2022 0 0,00 % 848 88,69 % 79 8,27 % 29 3,04 %

2023 496 49,47 % 278 27,75 % 101 10,08 % 128 12,77 %

2024 1336 84,72 % 158 20.03 % 15 0.95 % 68 4,29 %

2025* 188 95,30 % 4 2,2 % 1 0,44 % 5 2,41 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Legenda tabele:

Skupina I. – Posamezniki, fizične osebe, neposredni prosilci ali napoteni preko CSD
Skupina II. – Šolski zavodi in ustanove, osnovne, srednje in višje šole, raziskovalni zavodi
Skupina III. – Javne organizacije, zavodi za prestajanje kazni, prevzgojni zavodi
Skupina IV. – Druge nevladne organizacije javnega ali zasebnega prava
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3.4 – Sodelovanje z javnimi in upravnimi zavodi

Društvo Duh Časa  ima  z dejavnostjo Računalniki za Socialno Ogrožene zelo pomembno vlogo pri 
zagotavljanju dostopa do računalniške opreme za socialno ogrožene posameznike in družine, ki se 
pogosto znajdejo v finančnih težavah,  kar jim preprečuje dostop do potrebne tehnologije.  Tako 
društvo  sodeluje  z  različnimi  organizacijami  in  institucijami,  da  bi  omogočilo  dostop  do 
računalnikov tistim, ki jih potrebujejo.

Postopek sodelovanja društva Duh Časa z različnimi ustanovami:

1. Sodelovanje s šolami:

• Identifikacija  potrebščin:  Šole,  predvsem  tiste  v  ruralnih  okoljih,  pogosto 
prepoznajo učence, ki nimajo dostopa do računalniške opreme ali interneta, kar ovira 
njihovo izobraževanje, zlasti v digitalni dobi.

• Posredovanje informacij: Šole preko svetovalnih delavcev ali učiteljev obveščajo 
družine o možnostih za pridobitev računalniške opreme preko društva Duh Časa.

• Povezovanje z društvom: Ko se učenci prijavijo za pomoč, šole v sodelovanju z 
društvom pomagajo pri izboru in dodelitvi primerne opreme.
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2. Sodelovanje z javnimi zavodi:

• Programi pomoči in dodeljevanja opreme: Javni zavodi, kot so Centri za socialno 
delo,  si  prizadevajo  za  izboljšanje  socialne  vključenosti  ranljivih  skupin.  V 
sodelovanju  z  društvom Duh  Časa  lahko  javni  zavodi  usmerijo  posameznike  ali 
družine, ki potrebujejo računalniško opremo, k društvu Duh Časa.

• Pomoč  pri  dostopu  do  sredstev:  Zavodi  pomagajo  pri  izpolnjevanju 
administrativnih postopkov in zagotavljanju ustreznih dokumentov, da bi prejemniki 
lahko pridobili brezplačno ali subvencionirano opremo.

3. Sodelovanje s Centri za socialno delo (CSD):

• Pomoč socialno ogroženim družinam: Centri za socialno delo so ključna povezava 
med družinami, ki potrebujejo pomoč, in društvom Duh Časa. CSD pogosto spremlja 
družinske razmere in ugotovi, kdo potrebuje dodatno računalniško opremo za šolsko 
učenje, iskanje službe ali osebno izpopolnjevanje.

• Dodeljevanje  opreme:  Ko  CSD  potrdi  potrebo  za  računalniško  opremo,  lahko 
društvo Duh Časa omogoči prejemnikom ustrezno računalniško napravo, bodisi  s 
pomočjo donacij bodisi s reciklažo in obnovo rabljenih računalnikov.

4. Konkretna pomoč prejemnikom preko teh ustanov:

• Pomoč pri izboru opreme:  Ko prejemniki,  bodisi  otroci,  mladostniki ali  odrasli, 
izpolnijo pogoje in jih potrdijo šole, javni zavodi ali CSD, društvo Duh Časa poskrbi 
za to, da dobijo ustrezno opremo. Vključuje to tako računalnike kot tudi dodatno 
opremo (tipkovnice, miške, slušalke, tiskalnike ipd.).

• Obnova in priprava računalnikov: Računalniki, ki jih društvo prejme kot donacije, 
so  pogosto  rabljeni  in  jih  je  treba  obnoviti.  Društvo  Duh  Časa  opravi  potrebne 
tehnične popravke in poskrbi, da so računalniki primerni za nadaljnjo uporabo.

• Dostava  prejemnikom:  Po  obnovi  in  pripravljenosti  računalnikov  jih  društvo 
dostavi končnim prejemnikom, bodisi neposredno bodisi preko šol, CSD ali drugih 
partnerskih organizacij, ki skrbijo za distribucijo.

5. Podpora in usmerjanje:

• Tehnična podpora: Društvo Duh Časa pogosto nudi tudi osnovno tehnično podporo 
uporabnikom,  da  se  jim  pomaga  pri  namestitvi  programske  opreme,  uporabi 
računalnika in drugih potrebščinah.

• Izobraževalni programi: Društvo lahko organizira tudi izobraževalne delavnice ali 
svetovanja  za  prejemnike  računalnikov,  da  jim  pomaga  pri  učenju  uporabe 
tehnologije,  kar  je  še  posebej  pomembno  za  starejše  ljudi  ali  tiste,  ki  se  prvič 
srečujejo z računalnikom.
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S sodelovanjem s šolami, javnimi zavodi, centri za socialno delo in drugimi ustanovami društvo 
Duh Časa omogoči socialno ogroženim posameznikom in družinam dostop do računalniške opreme, 
kar  je  v  današnjem digitalnem svetu  ključnega pomena za  izobraževanje,  iskanje  zaposlitve  in  
splošno  socialno  vključenost.  Na  ta  način  društvo  ne  le  pomaga  pri  zmanjševanju  digitalnega 
razkoraka, ampak tudi zagotavlja, da tehnologija postane dostopna tistim, ki jo najbolj potrebujejo.

3.4.1 – Pregled donacij javnim in upravnim zavodom

Leto Skupina 
I.

Faktor Skupina 
II.

Faktor Skupina 
III. 

Faktor Skupina 
IV.

Faktor

2022 633 66,27 % 97 10,15 % 68 7,08 % 158 16,50 %

2023 335 62,57 % 51 10,22 % 36 8,02 % 85 14,72 %

2024 52 22,37 % 12 5,08 % 7 2,94 % 168 69,71 %

2025* 4 40,00 % 2 20,00 % 2 20,00 % 2 20,00 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Legenda tabele:

Skupina I. – Šolski zavodi in ustanove, osnovne, srednje in višje šole, raziskovalni zavodi
Skupina II. – Javne organizacije, zavodi za prestajanje kazni, prevzgojni zavodi
Skupina III. – Druge nevladne organizacije javnega ali zasebnega prava
Skupina IV. –  Drugi neopredeljeni pravni subjekti javnega ali zasebnega prava

Pri tej statistiki je potrebno izpostaviti, da je lepo vidna sprememba trenda, predvsem pri prvi in 
drugi skupini, kjer zavodi opuščajo prošnje v svojem imenu in končne uporabnike (torej prosilce) 
usmerjajo neposredno na nas. Število oddanih računalnikov kljub temu narašča.
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3.5 – Statistični pregled donirane opreme šolskim zavodom

V Društvu Duh časa smo se v letu 2022 osredotočili  na podporo šolam in šolskim zavodom, s  
posebnim poudarkom na  obdobju  po  začetku pandemije  COVID-19.  Leta  2022,  ko  so  se  šole 
soočale z izzivi, ki so jih prinesli omejitve in prilagoditve na novo stanje, smo organizirali številne 
iniciative, katerih cilj je bil olajšati prehod v nove okoliščine.

V času pandemije smo šolam pomagali pri prehodu na spletno izobraževanje, zagotovili tehnično 
podporo za učitelje in učence ter omogočili dostop do potrebne opreme, kot so računalniki in druge 
digitalne naprave. Prav tako smo izvedli številne izobraževalne delavnice, ki so učiteljem pomagale 
pri prilagajanju učnih vsebin in uporabi novih tehnologij v šolskem okolju.

Po  koncu  najbolj  kritičnega  obdobja  pandemije,  smo  nadaljevali  z  podporo  šolam pri  njihovi 
ponovni  prilagoditvi  običajnemu  načinu  pouka.  Pomagali  smo  pri  organizaciji  strokovnih 
izobraževanj za učitelje, spodbujali integracijo inovativnih pristopov v učne metode in podpirali  
šole v njihovih prizadevanjih za vključevanje širše skupnosti v izobraževalni proces.

Med letoma 2022 in 2025 smo tako v Društvu Duh časa nadaljevali svojo misijo, da omogočimo 
enake možnosti v izobraževalnem sistemu ter pomagamo šolam pri njihovem prilagajanju na izzive 
sodobnega časa.
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3.5.1 – Pregled šolskih in izobraževalnih zavodov, s katerimi smo sodelovali v 
letih 2022 do 2025

OŠ VIZ I., Rogaška Slatina OŠ VIZ II., Rogaška Slatina OŠ Dravlje

OŠ IV. Osnovna šola Velje ŠCC - Srednja šola za gradbeništvo OŠ Slave Klavore Maribor

OŠ Lava OŠ Ljubečna OŠ F. Prešerna Maribor

OŠ Črna na Koroškem I., II., III. In IV. osnovna šola Celje OŠ Naklo

OŠ Loka, Črnomelj OŠ narodnega heroja Hrastnik OŠ Ob Rinži, Kočevje

OŠ Tabor, Logatec OŠ Dornberk OŠ Komen

OŠ Dob OŠ Branik OŠ A. Bohoriča, Brestanica

OŠ Preserje pri Radomljah OŠ Ivana Skvarče OŠ V. Vodnika, Ljubljana

OŠ Gornja Radgona OŠ Šmarjeta OŠ Apače, Murska Sobota

OŠ Brinje OŠ Sostro OŠ Bežigrad

OŠ Narodnega heroja OŠ Stopiče OŠ Zbora odposlancev

OŠ Idrija Šolski center Slovenj Gradec OŠ Medvode

OŠ Veliki Gaber OŠ Dekani OŠ Mladika

OŠ Jurišinci OŠ Artiče OŠ Markovci

OŠ Ob Rinži OŠ Istrskega odreda Gračišče OŠ Roje

OŠ Brezovica pri Ljubljani OŠ Jožeta Moškriča OŠ Vavta vas

OŠ DORNBERK, Ajdovščin OŠ Miroslava Vilharja Postojna OŠ Tržič

OŠ Franca Prešerna, Ribnica Dvojezična OŠ Lendava OŠ Podzemelj - NM

OŠ Staneta Žagarja, Kranj OŠ Neznanih Talcev, Dravograd OŠ A. Globočnika, Postojna

OŠ Kranj, Franceta Prešerna OŠ Dr. Slavka Gruma, Zagorje Oš Božidarja Jakca Ljubljana

OŠ Orehek, Kranj OŠ Rače OŠ Koprivnica

V Društvu Duh Časa si že vrsto let prizadevamo za pomoč in podporo vrtcem, šolam ter drugim 
zavodom, ki delujejo na področju vzgoje in izobraževanja. Naša glavna naloga je omogočiti enake 
možnosti za vse otroke in učence, ne glede na njihove izhodiščne pogoje.  Naša podpora vključuje  
tudi  pomoč pri  ustvarjanju  varnega in  spodbudnega okolja  za  učenje,  ki  omogoča individualni 
napredek  vsakega  otroka.  S  tem  želimo  prispevati  k  razvoju  kakovostnega  in  dostopnega 
izobraževalnega sistema, ki bo pripravil mlade na izzive prihodnosti.
Zgoraj navedena statistika zajema obdobje med leti 2022 in 2025, celotni seznam ustanov iz tega 
področja,  s  katerimi  smo sodelovali,  je  občutno  daljši.  Posamezne  ustanove,  navedene  na  tem 
seznamu so oddale več prošenj oziroma več kot enkrat prejele pošiljke računalniške opreme.
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3.5.2 – Donacije opreme šolskih, vzgojnih in izobraževalnih zavodov v obdobju 
2022 do 2025 po regijah

Statistična regija Število donacij v letih 2022 do 2025

Pomurska 3

Podravska 4

Koroška 5

Savinska 7

Zasavska 5

Posavska 3

Jugovzhodna Slovenija 4

Osrednjeslovenska 19

Gorenjska 6

Primorsko-notranjska 3

Goriška 2

Obalno-kraška 2
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V preteklosti so šole, vrtci in drugi zavodi skoraj v celoti naročali opremo zase in jo potem podarili 
svojim učencem in varovancem, včasih pa so svoje prosilce tudi neposredno preusmerili na društvo 
Duh  Časa  za  pomoč  pri  tem.  Zaradi  tega  so  podatki  o  količini  opreme,  ki  smo jo  zagotovili  
prosilcem iz vzgojnih in izobraževalnih zavodov, lahko nekoliko nepopolni, saj ni vedno jasno,  
kateri zavodi so naročili opremo zase (za kasnejšo razdelitev svojim varovancem in učencem), in  
kateri prosilci so jo v imenu svojega matičnega zavoda pridobili neposredno. To povzroča manjšo 
netočnost v količinski statistiki, vendar pa so odstopanja sprejemljiva in ne vplivajo bistveno na 
celotno sliko našega delovanja.

Statistična regija Število donacij Predvideno število 
kosov

Prilagoditev po
usklajevanju

Končno število 
kosov

Pomurska 3 87 -1 86

Podravska 4 29 0 29

Koroška 5 116 0 116

Savinska 7 87 0 87

Zasavska 5 29 0 29

Posavska 3 87 0 87

Jugovzhodna 
Slovenija

4 58 0 58

Osrednjeslovenska 19 348 -1 347

Gorenjska 6 174 0 174

Primorsko-
notranjska

3 87 0 87

Goriška 2 58 0 58

Obalno-kraška 2 58 0 58

Statistika zajema obdobje v letih od 2022 do tekočega leta 2025, kjer pa vsi podatki še niso na 
voljo. Statistični odklon je sprejemljiv in ne vpliva na predstavitveno vrednost statistike.
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3.4 – Posebne skupine prejemnikov

Društvo Duh Časa je  v letu 2024 izkazalo izjemno dobrodelno noto ter  hitro pripravljenost  za 
pomoč  prizadetim  zaradi  poplav,  tako  v  Sloveniji  kot  v  tujini.  Njihova  takojšnja  akcija  je  
vključevala zbiranje in donacijo računalniške opreme za socialno ogrožene posameznike in družine,  
ki  so  jih  prizadele  poplave.  V  sodelovanju  z  Mrežo  nevladnih  organizacij  za  vključujočo 
informacijsko družbo (NVO-VID) so brezplačno nudili računalniške komplete, ki so vključevali 
namizne računalnike z monitorji  ter pripadajočo opremo, kot so tipkovnice in miške. Pomoč je 
obsegala tudi dostavo opreme na prizadeta območja. 

Poleg tega je Društvo Duh Časa sodelovalo pri akciji "Računalniki za prizadete v poplavah", kjer so 
skupaj  z  drugimi  nevladnimi  organizacijami  zbirali  in  distribuirali  računalniško  opremo  za 
posameznike,  gospodinjstva,  institucije  in  humanitarne  organizacije  na  prizadetih  območjih.  Ta 
akcija je omogočila, da so mnogi, ki so izgubili svojo opremo v poplavah, ponovno pridobili dostop 
do potrebnih tehnologij za izobraževanje, delo in vsakodnevno komunikacijo. 

Vse te aktivnosti Društva Duh Časa odražajo njihovo globoko zavezanost k pomoči sočloveku ter 
hitro in učinkovito ukrepanje v trenutkih potrebe. Njihova prizadevanja so pomembno prispevala k 
lajšanju  težav  prizadetih  posameznikov  in  skupnosti,  tako  v  Sloveniji  kot  med  slovenskimi 
skupnostmi po svetu.
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V letih 2022 do 2025 se je posameznikom, ki so bili oškodovani v naravnih katastrofah večjega 
obsega – tako pri nas kot v tujini – skupno neposredno in takoj podarilo 323 kosov opreme (torej 
računalnikov oziroma računalniških kompletov ali prenosnih računalnikov).

3.4.1 – Statistični pregled posebnih skupin prejemnikov v Sloveniji in tujini

Oškodovani v večjih naravnih nesrečah Število kosov podarjene opreme

Slovenija 207

Tujina 116
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4.0 – Projekcija za prihodnja štiri leta

Na podlagi do sedaj zbranih statističnih podatkov in zbranih dejstvih o uspehih društva Duh Časa in 
dejavnosti Računalniki za Socialno Ogrožene v preteklih letih ter trenutnih trendih, lahko podamo 
statistično  projekcijo  za  leta  2025,  2026,  2027  in  2028.  Projekcija  bo  temeljila  na  obstoječih 
podatkih o rasti in napredku, ob upoštevanju napovedane širitve dejavnosti tako doma kot v tujini, 
sodelovanja z novimi partnerji in prostovoljci ter novih projektov, kot je vzpostavitev delavnice v 
Sarajevu.

Za  pripravo  projekcije  delovanja  Društva  Duh  Časa  in  dejavnosti  Računalniki  za  Socialno  
Ogrožene za obdobje 2025–2028 je bila uporabljena metoda linearnega in postopno rastnega trenda. 
Gre za osnovno statistično tehniko, pri kateri se rast v določenem časovnem obdobju opazuje in 
nato  ekstrapolira  (razširi)  na  prihodnja  leta  ob  predpostavki,  da  se  pozitivni  trend  nadaljuje  z 
enakomerno ali postopno stopnjo rasti.

Kaj je upoštevano pri izračunu projekcije

• Zgodovinski podatki: Podatki o preteklih leti (2023, 2024) so služili kot izhodiščni podatki.

• Stopnja rasti: Iz izhodiščnih podatkov je bila izračunana realna letna stopnja rasti (približno 
20,8 %) in tekom projekcije prilagojena na bolj konzervativno, stabilno rast okoli 15–17 %, 
da se projekcija ohrani realna in vzdržna.

• Organizacijski  razvoj:  Upoštevane  so  tudi  naraščajoče  zmogljivosti  (5-dnevni  delovni 
urnik  namesto  dvakrat  na  teden),  izboljšano  infrastrukturo  in  večjo  vključenost 
prostovoljcev (vključno z invalidi).

• Širitev  dejavnosti:  Vzpostavitev  nove  delavnice  v  Sarajevu  in  rast  partnerstev  z 
organizacijami  nakazuje  povečano  učinkovitost  in  širši  doseg  –  zato  je  v  projekcijo 
vključena postopna rast tudi pri številu sodelujočih podjetij, prostovoljcev in sodelovanj z 
večjimi organizacijami.

• Družbeni  kontekst:  Glede  na  odzive  društva  Duh  Časa  na  naravne  nesreče  in  hitro 
prilagodljivost (npr. poplave), je upravičeno predpostavljeno, da bo društvo Duh Časa še 
naprej  imelo  pomembno  vlogo  v  kriznih  situacijah,  kar  bo  vplivalo  na  povečano 
povpraševanje po njihovi pomoči.
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4.1 – Projekcija števila prejetih kosov računalniške opreme (računalnikov)

• 2023: 1.200 računalnikov

• 2024: 1.450 računalnikov

• 2025 (projekcija): 1.700 računalnikov (predvidena rast za 17% glede na prejšnje leto)

• 2026 (projekcija): 1.980 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)

• 2027 (projekcija): 2.290 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)

• 2028 (projekcija): 2.660 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)
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4.2 -  Projekcija števila donacij računalniške opreme

• 2023: Donacija 1250 kosov računalniške opreme

• 2024: Donacija 1.450 kosov računalniške opreme

• 2025 (projekcija): Donacija 1.542 kosov računalniške opreme

• 2026 (projekcija): Donacija 1.692 kosov računalniške opreme

• 2027 (projekcija): Donacija  1.957 kosov računalniške opreme

• 2028 (projekcija): Donacija  2.273 kosov računalniške opreme

Projekcija  je  zastavljena  za  faktor  izkoristka  (razmerje  med vstopno in  izstopno –  uporabno –  
opremo)  in  sicer  v  deležu  0,85476,  torej  85,48  %  (dosedanje  povprečje)  in  pri  konstantnem 
naraščanju povpraševanja po računalniški opremi.
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4.3 – Projekcija števila aktivnih prostovoljcev 
(vključno z invalidi na zaposlitveni rehabilitaciji)

• 2023:  Ob  začetku  delovanja  v  trenutnih  prostorih  v  hali  Emporium  v  BTC  je  število 
prostovoljcev naraslo. Glede na trenutne razmere predvidevamo, da se bo število aktivnih 
prostovoljcev letno povečalo za približno 10-15 %.

• 2024: 35 prostovoljcev

• 2025 (projekcija): 40 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2026 (projekcija): 46 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2027 (projekcija): 53 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2028 (projekcija): 61 prostovoljcev (povečanje za 15 %)
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4.4 -  Projekcija števila podjetij in organizacij, ki sodelujejo kot redni donatorji

• 2023: Boljša dostopnost in večje kapacitete trenutnih prostorov dejavnosti  Računalniki za  
Socialno  Ogrožene so  imeli  za  posledico  povečanje  števila  podjetij  in  organizacij,  ki 
prepoznajo društvo Duh Časa kot zanesljivega partnerja in uspešno sodelujejo z nami.

• 2024: 50 rednih donatorjev

• 2025 (projekcija): 60 rednih donatorjev

• 2026 (projekcija): 70 rednih donatorjev

• 2027 (projekcija): 85 rednih donatorjev

• 2028 (projekcija): 100 rednih donatorjev
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4.5 -  Projekcija povečanja števila sodelovanj z večjimi organizacijami 
(npr. šole, bolnišnice, nevladne organizacije)

• 2024: Obseg delovanja v večjih organizacijah, tudi v tujini

• 2025 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 15 % glede na leto 2024

• 2026 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2025

• 2027 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2026

• 2028 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2027
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4.6 -  Projekcija povečanja števila prosilcev, ki bodo prejeli naše donacije v tujini 
(npr. Ukrajina, Bosna, Grčija, Afrika, Italija)

• 2024: Projekt v Sarajevu za vzpostavitev podobne delavnice.

• 2025 (projekcija): Pomoč bo povečana za 10 % glede na leto 2024

• 2026 (projekcija): Širitev delavnice v Bosni in morda v drugih državah v balkanski regiji 
(predviden porast za 15 %)

• 2027 (projekcija):  Povečanje pomoči za 15 % zaradi večje prepoznavnosti  in širitve na 
druge države, vključujoč države izven evropskega kontinenta

• 2028 (projekcija): Povečanje pomoči za 20 % zaradi nadaljnje širitve na druge države in 
večje število partnerjev

40

2024 2025 2026 2027 2028
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Projekcija povečanja števila prosilcev, ki bodo prejeli naše 
donacije v tujini

Povečanje števila donacij v tu-
jino



Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

4.7 – Povzetek projekcij

Društvo Duh Časa  je  v  zadnjih  letih  doseglo  izjemen napredek in  širitev  svojih  aktivnosti,  še  
posebej po selitvi v nove prostore. V tem obdobju so uspeli močno povečati število podarjenih 
računalnikov,  kar  je  posledica  večje  zmogljivosti  prostorov,  večje  prostovoljnosti  ter  boljše 
infrastrukture za obvladovanje donacij. S številom podarjenih računalnikov, ki se je iz leta v leto  
povečevalo, je njihova pomoč socialno ogroženim posameznikom, šolam, bolnišnicam in drugim 
organizacijam postala ključnega pomena.

Za prihodnja leta je pričakovati, da bo Društvo Duh Časa ohranilo to rast, saj je že vzpostavilo  
stabilno mrežo partnerstev in rednih donatorjev, kar omogoča še hitrejše in obsežnejše odzivanje na 
potrebe  v  družbi.  Projekcija  za  naslednja  leta  kaže  na  stalno  povečanje  števila  podarjenih 
računalnikov, saj se število donacij računalniške opreme vsako leto veča, kar omogoča večjo pomoč 
tako v Sloveniji kot v tujini.

Poleg tega se bo obseg prostovoljskih aktivnosti še naprej povečeval. Društvo Duh Časa namreč 
redno  vključi  tudi  invalide  v  zaposlitveni  rehabilitaciji,  kar  zagotavlja  vključujočo  in  enako 
obravnavo vseh, ki želijo prispevati k dobremu delu društva. V prihodnosti je pričakovati, da bo 
število prostovoljcev naraščalo, kar bo omogočilo še večjo fleksibilnost in odzivnost društva na 
različne izzive.

Kljub že obstoječemu obsegu dela se Društvo Duh Časa ne namerava ustaviti in je v procesu širitve 
svojih dejavnosti. V aprilu 2025 so vzpostavili delavnico v Sarajevu, kamor so prenesli svoje znanje 
in ustrezno infrastrukturo, kar bo omogočilo samostojno delovanje ekipi v Bosni. To predstavlja 
pomemben korak v širjenju njihovega vpliva na širši regiji in omogoča pomoč še večjemu številu 
uporabnikov v tujini.

V  prihodnosti  se  lahko  pričakuje  še  večje  sodelovanje  z  večjimi  organizacijami,  kot  so  šole,  
bolnišnice in nevladne organizacije. S povečevanjem prepoznavnosti in obsega njihovega dela se 
bodo odzivali  na potrebe večjih  projektov,  kot  so računalniške učilnice za  šole,  pomoč v času 
naravnih nesreč ter redno sodelovanje z državami in organizacijami po svetu.

Vse te projekte in rasti omogočajo stabilno in trajnostno delovanje Društva Duh Časa in dejavnosti 
Računalniki za Socialno Ogrožene v prihodnjih letih. Z naraščanjem števila donacij, prostovoljcev, 
partnerstev in širjenjem njihovega vpliva v tujini, Društvo Duh Časa zagotavlja še večjo pomoč 
potrebnim, kar prispeva k digitalni enakosti in socialni vključenosti.

41



Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

5.0 – Predvidene potrebe društva Duh Časa in 
dejavnosti Računalniki za Socialno Ogrožene

Društvo Duh časa že več kot desetletje uspešno vodi dejavnost Računalniki za socialno ogrožene, ki 
pomembno prispeva k zmanjševanju digitalnega razkoraka v Sloveniji. Z donacijami obnovljene 
računalniške opreme v trajno last posameznikom in organizacijam, ki si je ne morejo privoščiti,  
društvo opravlja delo, ki ima tako socialno kot tudi okoljsko noto – prispeva k digitalni vključenosti  
in hkrati zmanjšuje elektronske odpadke.

Po selitvi v nove prostore (Emproium, Hala A, BTC Ljubljana), ki se je zgodila pred nekaj leti, je  
društvo doživelo izjemen razvoj. Količina obdelane, usposobljene in podarjene opreme se je skoraj 
podvojila, redno delovanje pa se je razširilo iz nekaj dni tedensko na vsakodnevni delovni ritem. V 
letu 2023 je bilo podarjenih že 1200 računalnikov, v letu 2024 pa kar 1450 – kar je skoraj 150 % 
več kot pred selitvijo. Prostor ni zgolj logistični center, temveč srce operacij, kjer poteka tehnično 
delo, sprejemanje donacij, organizacija dela prostovoljcev, ter vse večja administracija, ki spremlja 
dejavnost.  V prostoru je tudi vsa informacijska infrastruktura (strežniške gruče,  diskovna polja, 
arhivi), ki omogočajo sinhrono in nemoteno delo med vsemi slovenskimi izpostavami dejavnosti 
Računalniki  za  Socialno  Ogrožene in  je  kot  takšna  kritičnega  pomena  za  obstoj  in  delovanje 
dejavnosti.

5.1 – Ključni pomen trenutnega prostora v Ljubljani

Trenutni prostori (Emproium, Hala A, BTC Ljubljana) omogočajo nemoteno tehnično obdelavo več 
sto kosov opreme mesečno, pa tudi varno skladiščenje, preglednost zalog ter ustrezne pogoje za 
delo prostovoljcev. Kar pa je še pomembnejše – prostori omogočajo stalno in učinkovito povezavo 
med osrednjo enoto in lokalnimi izpostavami po vsej Sloveniji. Ta infrastruktura je omogočila, da 
se  je  društvo  hitro  odzvalo  na  izredne  razmere,  kot  so  bile  poplave  leta  2023  v  Sloveniji  in 
humanitarna pomoč v Bosni leta 2024.

Zaradi  izjemne  rasti  društva  in  razširitve  dejavnosti  (tudi  mednarodno,  saj  je  aprila  2025  po 
njihovem zgledu zaživela nova delavnica v Sarajevu),  je nujno, da društvo Duh Časa  ohrani 
trenutni prostor. Kakršnakoli selitev ali zmanjšanje kapacitet bi pomenila velik korak nazaj, saj so 
v prostor že vključeni vsi ključni elementi infrastrukture – od tehnične opreme do prilagojenosti za 
vključevanje oseb s posebnimi potrebami, ki sodelujejo v programu zaposlitvene rehabilitacije.  Z 
izgubo te  lokacije  bi  prišlo do razkroja celotne mreže dejavnosti  Računalniki  za Socialno  
Ogrožene.
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5.2 – Finančna vzdržnost in potrebe po zaposlitvi

Društvo  Duh  časa  celotno  dejavnost  že  vrsto  let  izvaja  skoraj  izključno  prostovoljno  in  brez 
sistemskega financiranja. Sredstva za najemnino prostorov so krita v sodelovanju z Ministrstvom 
za Digitalno Preobrazbo Republike Slovenije (MDP), to pa je tudi edina izjema. Vse ostalo – od 
obdelave računalnikov do logistike, evidentiranja, dogovarjanja z donatorji in distribucije, razvoja 
in vzdrževanja informacijske infrastrukture na strojni in programski ravni, razvoj v sami dejavnosti 
za potrebe naših prosilcev – se izvaja z izjemnim prostovoljskim trudom.

A obseg  dela  je  že  presegel  meje  prostovoljnega  upravljanja.  Dnevna  količina  administracije,  
povezane  s  prevzemom  in  razdelitvijo  opreme,  pogodbami,  usklajevanjem  z  različnimi 
organizacijami, lokalnimi skupnostmi, šolami in posamezniki, ter vsemi evidencami, ki jih je treba 
voditi zaradi zakonodaje in transparentnosti, postaja neobvladljiva brez zaposlitve redne osebe.

Zato društvo Duh Časa in dejavnost Računalniki za Socialno Ogrožene danes stojita na pomembni 
točki. Da bi lahko ta dejavnost obdržala svojo zmogljivost, nadaljevala z delom in se širila naprej, 
nujno potrebuje:

• zagotovitev stalnih prostorov oziroma obstanek v trenutno razpoložljivem prostoru, saj 
brez takšnega prostora dejavnost preprosto ne more delovati v sedanjem obsegu,

• zagotovitev  stalnega vira financiranja za vsaj  eno redno zaposlitev,  ki  bi  skrbela  za 
administracijo, komunikacijo in koordinacijo dejavnosti,

• dolgoročno gledano pa tudi možnosti za vzdrževanje infrastrukture, programske opreme in 
podporo za (nove in obstoječe) lokalne izpostave.
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5.3 – Zaključna beseda

Poročilo, ki ga držite v rokah, je več kot zgolj pregled opravljenega dela v teh nekaj letih. Je zgodba 
o ljudeh, ki verjamejo v moč povezovanja, sodelovanja in konkretne pomoči. V Društvu Duh časa 
verjamemo, da ima prav vsak človek pravico do dostopa do tehnologije, znanja in priložnosti – ne 
glede na njegovo finančno, socialno ali življenjsko situacijo.

V zadnjih letih  smo dokazali,  da  lahko z  majhnimi sredstvi,  a  z  veliko predanostjo,  ustvarimo 
izjemne učinke. Vsak podarjen računalnik pomeni konkretno podporo – otroku, ki lažje sledi pouku, 
brezposelnemu, ki išče delo, starostniku, ki lahko stopi v stik z vnuki, ali pa šoli, ki dobi opremljeno 
računalniško učilnico.

Zato si iskreno želimo, da bi bili predstavljeni podatki, rezultati in načrti za prihodnost dovolj trden 
temelj  za premislek o  nadaljnji  podpori in ohranitvi  financiranja prostora za društvo Duh 
Časa,  ki  ga trenutno uporabljamo za izvajanje dejavnosti  Računalniki za socialno ogrožene.  Ta 
prostor ni zgolj fizična lokacija – je stičišče prostovoljstva, solidarnosti in zaupanja. Brez njega bi 
bilo naše delo bistveno težje, počasnejše in manj dostopno tistim, ki pomoč najbolj potrebujejo.

Naš pogled je usmerjen naprej – z upanjem, pogumom in vizijo, ki jo soustvarjamo skupaj z vsemi, 
ki nas podpirajo. Vsaka pomoč, vsaka podpora, vsaka donacija in odločitev v korist ohranitve naše 
infrastrukture pomeni, da bomo lahko tudi v prihodnje ustvarjali priložnosti, kjer jih sicer ne bi bilo.

Hvala, ker nas spremljate in ker skupaj z nami verjamete, da lahko s skupnimi močmi gradimo bolj  
vključujočo, povezano in pravičnejšo družbo.

Hvala, ker verjamete v nas in hvala, ker nam pomagate pomagati!

Matjaž Ugovšek
Društvo Duh Časa

Ljubljana, 11. 4. 2025
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DODATEK A:

Izsek statističnega dela poročila 
o delovanju, napredku in vplivih 
v obdobju 2022 do 2025
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A.1 – Statistični pregled vstopno – izstopnih količin za obdobje 
v letih 2022 do 2025

Leto Vstopna količina Izstopna količina Odstotek / faktor

2022 1175 956 81,36 % / 0,8136

2023 1192 1003 84,13 % / 0,8413

2024 1744 1578 90,49 % / 0,9049

2025 409 198 48,41 %* / 0,4841*
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend
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A.2 – Statistični pregled prejete opreme po skupinah 
donatorjev

Leto Posamezniki Faktor Podjetja Faktor Državna 
uprava

Faktor Javna 
uprava

Faktor

2022 257 21,90 % 232 19.73 % 525 44,78 % 161 13,70 %

2023 41 3,44 % 217 18,23 % 425 35,62 % 509 42,59 %

2024 90 5,18 % 334 19,19 % 746 42,77 574 32,91 %

2025* 50 21,17 % 64 15,66 % 130 31,88 % 165 40,32 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend
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A.3 – Pregled zabeleženih potreb po osnovnih skupinah za 
posamezno leto

Leto Računalniški 
kompleti PC

Faktor Prenosni
računalniki

Faktor Tablice, 
telefoni

Faktor Periferija, 
ostalo

Faktor

2022 843 88,20 % 57 6,0 % 42 4,4 % 14 1,46 %

2023 877 87,41 % 40 3,99 % 28 2,79 % 58 5,78 %

2024 1252 78,41 % 201 12,57 % 73 4,52 % 72 4,51 %

2025* 142 71,22 % 29 14,65 % 14 7,07 % 13 6,75 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Predstavljena statistika je vezana na datume vnosov oziroma stanje v podatkovni bazi naše interne 
aplikacije. Oprema se je prosilcem lahko podeljevala tudi naknadno oziroma dodatno, pri čemer so 
popravki oziroma vnosi v naši interni aplikaciji zaradi logističnih razlogov bili usklajeni naknadno. 
Zaradi tega lahko v končnih statistikah pride do rahlega odstopanja, ki pa so še vedno varno znotraj 
dovoljenih statističnih mej oziroma ne spremenijo interpretacije statističnega prikaza.
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A.4 – Pregled donacij posameznim skupinam za posamezno 
leto

Leto Skupina 
I.

Faktor Skupina 
II.

Faktor Skupina 
III. 

Faktor Skupina 
IV.

Faktor

2022 0 0,00 % 848 88,69 % 79 8,27 % 29 3,04 %

2023 496 49,47 % 278 27,75 % 101 10,08 % 128 12,77 %

2024 1336 84,72 % 158 20.03 % 15 0.95 % 68 4,29 %

2025* 188 95,30 % 4 2,2 % 1 0,44 % 5 2,41 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Legenda tabele:

Skupina I. – Posamezniki, fizične osebe, neposredni prosilci ali napoteni preko CSD
Skupina II. – Šolski zavodi in ustanove, osnovne, srednje in višje šole, raziskovalni zavodi
Skupina III. – Javne organizacije, zavodi za prestajanje kazni, prevzgojni zavodi
Skupina IV. – Druge nevladne organizacije javnega ali zasebnega prava
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A.5 – Pregled donacij javnim in upravnim zavodom

Leto Skupina 
I.

Faktor Skupina 
II.

Faktor Skupina 
III. 

Faktor Skupina 
IV.

Faktor

2022 633 66,27 % 97 10,15 % 68 7,08 % 158 16,50 %

2023 335 62,57 % 51 10,22 % 36 8,02 % 85 14,72 %

2024 52 22,37 % 12 5,08 % 7 2,94 % 168 69,71 %

2025* 4 40,00 % 2 20,00 % 2 20,00 % 2 20,00 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Legenda tabele:

Skupina I. – Šolski zavodi in ustanove, osnovne, srednje in višje šole, raziskovalni zavodi
Skupina II. – Javne organizacije, zavodi za prestajanje kazni, prevzgojni zavodi
Skupina III. – Druge nevladne organizacije javnega ali zasebnega prava
Skupina IV. –  Drugi neopredeljeni pravni subjekti javnega ali zasebnega prava

Pri tej statistiki je potrebno izpostaviti, da je lepo vidna sprememba trenda, predvsem pri prvi in 
drugi skupini, kjer zavodi opuščajo prošnje v svojem imenu in končne uporabnike (torej prosilce) 
usmerjajo neposredno na nas. Število oddanih računalnikov kljub temu narašča.
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A.6 – Pregled šolskih in izobraževalnih zavodov, s katerimi 
smo sodelovali v letih 2022 do 2025

OŠ VIZ I., Rogaška Slatina OŠ VIZ II., Rogaška Slatina OŠ Dravlje

OŠ IV. Osnovna šola Velje ŠCC - Srednja šola za gradbeništvo OŠ Slave Klavore Maribor

OŠ Lava OŠ Ljubečna OŠ F. Prešerna Maribor

OŠ Črna na Koroškem I., II., III. In IV. osnovna šola Celje OŠ Naklo

OŠ Loka, Črnomelj OŠ narodnega heroja Hrastnik OŠ Ob Rinži, Kočevje

OŠ Tabor, Logatec OŠ Dornberk OŠ Komen

OŠ Dob OŠ Branik OŠ A. Bohoriča, Brestanica

OŠ Preserje pri Radomljah OŠ Ivana Skvarče OŠ V. Vodnika, Ljubljana

OŠ Gornja Radgona OŠ Šmarjeta OŠ Apače, Murska Sobota

OŠ Brinje OŠ Sostro OŠ Bežigrad

OŠ Narodnega heroja OŠ Stopiče OŠ Zbora odposlancev

OŠ Idrija Šolski center Slovenj Gradec OŠ Medvode

OŠ Veliki Gaber OŠ Dekani OŠ Mladika

OŠ Jurišinci OŠ Artiče OŠ Markovci

OŠ Ob Rinži OŠ Istrskega odreda Gračišče OŠ Roje

OŠ Brezovica pri Ljubljani OŠ Jožeta Moškriča OŠ Vavta vas

OŠ DORNBERK, Ajdovščin OŠ Miroslava Vilharja Postojna OŠ Tržič

OŠ Franca Prešerna, Ribnica Dvojezična OŠ Lendava OŠ Podzemelj - NM

OŠ Staneta Žagarja, Kranj OŠ Neznanih Talcev, Dravograd OŠ A. Globočnika, Postojna

OŠ Kranj, Franceta Prešerna OŠ Dr. Slavka Gruma, Zagorje Oš Božidarja Jakca Ljubljana

OŠ Orehek, Kranj OŠ Rače OŠ Koprivnica

V Društvu Duh Časa si že vrsto let prizadevamo za pomoč in podporo vrtcem, šolam ter drugim 
zavodom, ki delujejo na področju vzgoje in izobraževanja. Naša glavna naloga je omogočiti enake 
možnosti za vse otroke in učence, ne glede na njihove izhodiščne pogoje.  Naša podpora vključuje  
tudi  pomoč pri  ustvarjanju  varnega in  spodbudnega okolja  za  učenje,  ki  omogoča individualni 
napredek  vsakega  otroka.  S  tem  želimo  prispevati  k  razvoju  kakovostnega  in  dostopnega 
izobraževalnega sistema, ki bo pripravil mlade na izzive prihodnosti.
Zgoraj navedena statistika zajema obdobje med leti 2022 in 2025, celotni seznam ustanov iz tega 
področja,  s  katerimi  smo sodelovali,  je  občutno  daljši.  Posamezne  ustanove,  navedene  na  tem 
seznamu so oddale več prošenj oziroma več kot enkrat prejele pošiljke računalniške opreme.
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Statistična regija Število donacij v letih 2022 do 2025

Pomurska 3

Podravska 4

Koroška 5

Savinska 7

Zasavska 5

Posavska 3

Jugovzhodna Slovenija 4

Osrednjeslovenska 19

Gorenjska 6

Primorsko-notranjska 3

Goriška 2

Obalno-kraška 2
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Statistična regija Število donacij Predvideno število 
kosov

Prilagoditev po
usklajevanju

Končno število 
kosov

Pomurska 3 87 -1 86

Podravska 4 29 0 29

Koroška 5 116 0 116

Savinska 7 87 0 87

Zasavska 5 29 0 29

Posavska 3 87 0 87

Jugovzhodna 
Slovenija

4 58 0 58

Osrednjeslovenska 19 348 -1 347

Gorenjska 6 174 0 174

Primorsko-
notranjska

3 87 0 87

Goriška 2 58 0 58

Obalno-kraška 2 58 0 58

Statistika zajema obdobje v letih od 2022 do tekočega leta 2025, kjer pa vsi podatki še niso na 
voljo. Statistični odklon je sprejemljiv in ne vpliva na predstavitveno vrednost statistike.
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Donacije opreme šolskih, vzgojnih in izobraževalnih zavodov v 
obdobju 2022 do 2025 po regijah
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.8 – Statistični pregled posebnih skupin prejemnikov v 
Sloveniji in tujini

Oškodovani v večjih naravnih nesrečah Število kosov podarjene opreme

Slovenija 207

Tujina 116
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Statistični pregled posebnih skupin prejemnikov v Sloveniji in 
tujini

Slovenija
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.9 – Projekcija števila prejetih kosov računalniške opreme 
(računalnikov)

• 2023: 1.200 računalnikov

• 2024: 1.450 računalnikov

• 2025 (projekcija): 1.700 računalnikov (predvidena rast za 17% glede na prejšnje leto)

• 2026 (projekcija): 1.980 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)

• 2027 (projekcija): 2.290 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)

• 2028 (projekcija): 2.660 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.10 -  Projekcija števila donacij računalniške opreme

• 2023: Donacija 1250 kosov računalniške opreme

• 2024: Donacija 1.450 kosov računalniške opreme

• 2025 (projekcija): Donacija 1.542 kosov računalniške opreme

• 2026 (projekcija): Donacija 1.692 kosov računalniške opreme

• 2027 (projekcija): Donacija  1.957 kosov računalniške opreme

• 2028 (projekcija): Donacija  2.273 kosov računalniške opreme

Projekcija  je  zastavljena  za  faktor  izkoristka  (razmerje  med vstopno in  izstopno –  uporabno –  
opremo)  in  sicer  v  deležu  0,85476,  torej  85,48  %  (dosedanje  povprečje)  in  pri  konstantnem 
naraščanju povpraševanja po računalniški opremi.
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.11 – Projekcija števila aktivnih prostovoljcev 
(vključno z invalidi na zaposlitveni rehabilitaciji)

• 2023:  Ob  začetku  delovanja  v  trenutnih  prostorih  v  hali  Emporium  v  BTC  je  število 
prostovoljcev naraslo. Glede na trenutne razmere predvidevamo, da se bo število aktivnih 
prostovoljcev letno povečalo za približno 10-15 %.

• 2024: 35 prostovoljcev

• 2025 (projekcija): 40 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2026 (projekcija): 46 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2027 (projekcija): 53 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2028 (projekcija): 61 prostovoljcev (povečanje za 15 %)
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.12 -  Projekcija števila podjetij in organizacij, ki sodelujejo 
kot redni donatorji

• 2023: Boljša dostopnost in večje kapacitete trenutnih prostorov dejavnosti  Računalniki za  
Socialno  Ogrožene so  imeli  za  posledico  povečanje  števila  podjetij  in  organizacij,  ki 
prepoznajo društvo Duh Časa kot zanesljivega partnerja in uspešno sodelujejo z nami.

• 2024: 50 rednih donatorjev

• 2025 (projekcija): 60 rednih donatorjev

• 2026 (projekcija): 70 rednih donatorjev

• 2027 (projekcija): 85 rednih donatorjev

• 2028 (projekcija): 100 rednih donatorjev
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.13 -  Projekcija povečanja števila sodelovanj z večjimi 
organizacijami 
(npr. šole, bolnišnice, nevladne organizacije)

• 2024: Obseg delovanja v večjih organizacijah, tudi v tujini

• 2025 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 15 % glede na leto 2024

• 2026 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2025

• 2027 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2026

• 2028 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2027
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

A.14 -  Projekcija povečanja števila prosilcev, ki bodo prejeli 
naše donacije v tujini (npr. Ukrajina, Bosna, Grčija, Afrika, 
Italija)

• 2024: Projekt v Sarajevu za vzpostavitev podobne delavnice

• 2025 (projekcija): Pomoč bo povečana za 10 % glede na leto 2024

• 2026 (projekcija): Širitev delavnice v Bosni in morda v drugih državah v balkanski regiji 
(predviden porast za 15 %)

• 2027 (projekcija):  Povečanje pomoči za 15 % zaradi večje prepoznavnosti  in širitve na 
druge države, vključujoč države izven evropskega kontinenta

• 2028 (projekcija): Povečanje pomoči za 20 % zaradi nadaljnje širitve na druge države in 
večje število partnerjev
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Društvo Duh Časa – Poročilo o delovanju, napredku in vplivih v obdobju 2022 do 2025

61



DODATEK A:

Izsek statističnega dela poročila 
o delovanju, napredku in vplivih 
v obdobju 2022 do 2025



A.1 – Statistični pregled vstopno – izstopnih količin za obdobje 
v letih 2022 do 2025

Leto Vstopna količina Izstopna količina Odstotek / faktor

2022 1175 956 81,36 % / 0,8136

2023 1192 1003 84,13 % / 0,8413

2024 1744 1578 90,49 % / 0,9049

2025 409 198 48,41 %* / 0,4841*
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend
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A.2 – Statistični pregled prejete opreme po skupinah 
donatorjev

Leto Posamezniki Faktor Podjetja Faktor Državna 
uprava

Faktor Javna 
uprava

Faktor

2022 257 21,90 % 232 19.73 % 525 44,78 % 161 13,70 %

2023 41 3,44 % 217 18,23 % 425 35,62 % 509 42,59 %

2024 90 5,18 % 334 19,19 % 746 42,77 574 32,91 %

2025* 50 21,17 % 64 15,66 % 130 31,88 % 165 40,32 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend
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A.3 – Pregled zabeleženih potreb po osnovnih skupinah za 
posamezno leto

Leto Računalniški 
kompleti PC

Faktor Prenosni
računalniki

Faktor Tablice, 
telefoni

Faktor Periferija, 
ostalo

Faktor

2022 843 88,20 % 57 6,0 % 42 4,4 % 14 1,46 %

2023 877 87,41 % 40 3,99 % 28 2,79 % 58 5,78 %

2024 1252 78,41 % 201 12,57 % 73 4,52 % 72 4,51 %

2025* 142 71,22 % 29 14,65 % 14 7,07 % 13 6,75 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Predstavljena statistika je vezana na datume vnosov oziroma stanje v podatkovni bazi naše interne 
aplikacije. Oprema se je prosilcem lahko podeljevala tudi naknadno oziroma dodatno, pri čemer so 
popravki oziroma vnosi v naši interni aplikaciji zaradi logističnih razlogov bili usklajeni naknadno. 
Zaradi tega lahko v končnih statistikah pride do rahlega odstopanja, ki pa so še vedno varno znotraj 
dovoljenih statističnih mej oziroma ne spremenijo interpretacije statističnega prikaza.
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A.4 – Pregled donacij posameznim skupinam za posamezno 
leto

Leto Skupina 
I.

Faktor Skupina 
II.

Faktor Skupina 
III. 

Faktor Skupina 
IV.

Faktor

2022 0 0,00 % 848 88,69 % 79 8,27 % 29 3,04 %

2023 496 49,47 % 278 27,75 % 101 10,08 % 128 12,77 %

2024 1336 84,72 % 158 20.03 % 15 0.95 % 68 4,29 %

2025* 188 95,30 % 4 2,2 % 1 0,44 % 5 2,41 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Legenda tabele:

Skupina I. – Posamezniki, fizične osebe, neposredni prosilci ali napoteni preko CSD
Skupina II. – Šolski zavodi in ustanove, osnovne, srednje in višje šole, raziskovalni zavodi
Skupina III. – Javne organizacije, zavodi za prestajanje kazni, prevzgojni zavodi
Skupina IV. – Druge nevladne organizacije javnega ali zasebnega prava
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A.5 – Pregled donacij javnim in upravnim zavodom

Leto Skupina 
I.

Faktor Skupina 
II.

Faktor Skupina 
III. 

Faktor Skupina 
IV.

Faktor

2022 633 66,27 % 97 10,15 % 68 7,08 % 158 16,50 %

2023 335 62,57 % 51 10,22 % 36 8,02 % 85 14,72 %

2024 52 22,37 % 12 5,08 % 7 2,94 % 168 69,71 %

2025* 4 40,00 % 2 20,00 % 2 20,00 % 2 20,00 %
* vsi podatki za leto 2025 še niso na voljo, zato statistika ni reprezentativna, lahko pa nakazuje trend

Legenda tabele:

Skupina I. – Šolski zavodi in ustanove, osnovne, srednje in višje šole, raziskovalni zavodi
Skupina II. – Javne organizacije, zavodi za prestajanje kazni, prevzgojni zavodi
Skupina III. – Druge nevladne organizacije javnega ali zasebnega prava
Skupina IV. –  Drugi neopredeljeni pravni subjekti javnega ali zasebnega prava

Pri tej statistiki je potrebno izpostaviti, da je lepo vidna sprememba trenda, predvsem pri prvi in 
drugi skupini, kjer zavodi opuščajo prošnje v svojem imenu in končne uporabnike (torej prosilce) 
usmerjajo neposredno na nas. Število oddanih računalnikov kljub temu narašča.
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A.6 – Pregled šolskih in izobraževalnih zavodov, s katerimi 
smo sodelovali v letih 2022 do 2025

OŠ VIZ I., Rogaška Slatina OŠ VIZ II., Rogaška Slatina OŠ Dravlje

OŠ IV. Osnovna šola Velje ŠCC - Srednja šola za gradbeništvo OŠ Slave Klavore Maribor

OŠ Lava OŠ Ljubečna OŠ F. Prešerna Maribor

OŠ Črna na Koroškem I., II., III. In IV. osnovna šola Celje OŠ Naklo

OŠ Loka, Črnomelj OŠ narodnega heroja Hrastnik OŠ Ob Rinži, Kočevje

OŠ Tabor, Logatec OŠ Dornberk OŠ Komen

OŠ Dob OŠ Branik OŠ A. Bohoriča, Brestanica

OŠ Preserje pri Radomljah OŠ Ivana Skvarče OŠ V. Vodnika, Ljubljana

OŠ Gornja Radgona OŠ Šmarjeta OŠ Apače, Murska Sobota

OŠ Brinje OŠ Sostro OŠ Bežigrad

OŠ Narodnega heroja OŠ Stopiče OŠ Zbora odposlancev

OŠ Idrija Šolski center Slovenj Gradec OŠ Medvode

OŠ Veliki Gaber OŠ Dekani OŠ Mladika

OŠ Jurišinci OŠ Artiče OŠ Markovci

OŠ Ob Rinži OŠ Istrskega odreda Gračišče OŠ Roje

OŠ Brezovica pri Ljubljani OŠ Jožeta Moškriča OŠ Vavta vas

OŠ DORNBERK, Ajdovščin OŠ Miroslava Vilharja Postojna OŠ Tržič

OŠ Franca Prešerna, Ribnica Dvojezična OŠ Lendava OŠ Podzemelj - NM

OŠ Staneta Žagarja, Kranj OŠ Neznanih Talcev, Dravograd OŠ A. Globočnika, Postojna

OŠ Kranj, Franceta Prešerna OŠ Dr. Slavka Gruma, Zagorje Oš Božidarja Jakca Ljubljana

OŠ Orehek, Kranj OŠ Rače OŠ Koprivnica

V Društvu Duh Časa si že vrsto let prizadevamo za pomoč in podporo vrtcem, šolam ter drugim 
zavodom, ki delujejo na področju vzgoje in izobraževanja. Naša glavna naloga je omogočiti enake 
možnosti za vse otroke in učence, ne glede na njihove izhodiščne pogoje.  Naša podpora vključuje  
tudi  pomoč pri  ustvarjanju  varnega in  spodbudnega okolja  za  učenje,  ki  omogoča individualni 
napredek  vsakega  otroka.  S  tem  želimo  prispevati  k  razvoju  kakovostnega  in  dostopnega 
izobraževalnega sistema, ki bo pripravil mlade na izzive prihodnosti.
Zgoraj navedena statistika zajema obdobje med leti 2022 in 2025, celotni seznam ustanov iz tega 
področja,  s  katerimi  smo sodelovali,  je  občutno  daljši.  Posamezne  ustanove,  navedene  na  tem 
seznamu so oddale več prošenj oziroma več kot enkrat prejele pošiljke računalniške opreme.



Statistična regija Število donacij v letih 2022 do 2025

Pomurska 3

Podravska 4

Koroška 5

Savinska 7

Zasavska 5

Posavska 3

Jugovzhodna Slovenija 4

Osrednjeslovenska 19

Gorenjska 6

Primorsko-notranjska 3

Goriška 2

Obalno-kraška 2
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Statistična regija Število donacij Predvideno število 
kosov

Prilagoditev po
usklajevanju

Končno število 
kosov

Pomurska 3 87 -1 86

Podravska 4 29 0 29

Koroška 5 116 0 116

Savinska 7 87 0 87

Zasavska 5 29 0 29

Posavska 3 87 0 87

Jugovzhodna 
Slovenija

4 58 0 58

Osrednjeslovenska 19 348 -1 347

Gorenjska 6 174 0 174

Primorsko-
notranjska

3 87 0 87

Goriška 2 58 0 58

Obalno-kraška 2 58 0 58

Statistika zajema obdobje v letih od 2022 do tekočega leta 2025, kjer pa vsi podatki še niso na 
voljo. Statistični odklon je sprejemljiv in ne vpliva na predstavitveno vrednost statistike.
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A.8 – Statistični pregled posebnih skupin prejemnikov v 
Sloveniji in tujini

Oškodovani v večjih naravnih nesrečah Število kosov podarjene opreme

Slovenija 207

Tujina 116

Statistični pregled posebnih skupin prejemnikov v Sloveniji in 
tujini

Slovenija

Tujina



A.9 – Projekcija števila prejetih kosov računalniške opreme 
(računalnikov)

• 2023: 1.200 računalnikov

• 2024: 1.450 računalnikov

• 2025 (projekcija): 1.700 računalnikov (predvidena rast za 17% glede na prejšnje leto)

• 2026 (projekcija): 1.980 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)

• 2027 (projekcija): 2.290 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)

• 2028 (projekcija): 2.660 računalnikov (predvidena rast za 16% glede na prejšnje leto)
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A.10 -  Projekcija števila donacij računalniške opreme

• 2023: Donacija 1250 kosov računalniške opreme

• 2024: Donacija 1.450 kosov računalniške opreme

• 2025 (projekcija): Donacija 1.542 kosov računalniške opreme

• 2026 (projekcija): Donacija 1.692 kosov računalniške opreme

• 2027 (projekcija): Donacija  1.957 kosov računalniške opreme

• 2028 (projekcija): Donacija  2.273 kosov računalniške opreme

Projekcija je zastavljena za faktor izkoristka (razmerje med vstopno in izstopno – uporabno – 
opremo) in sicer v deležu 0,85476, torej 85,48 % (dosedanje povprečje) in pri konstantnem 
naraščanju povpraševanja po računalniški opremi.
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A.11 – Projekcija števila aktivnih prostovoljcev 
(vključno z invalidi na zaposlitveni rehabilitaciji)

• 2023: Ob začetku delovanja v trenutnih prostorih v hali Emporium v BTC je število 
prostovoljcev naraslo. Glede na trenutne razmere predvidevamo, da se bo število aktivnih 
prostovoljcev letno povečalo za približno 10-15 %.

• 2024: 35 prostovoljcev

• 2025 (projekcija): 40 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2026 (projekcija): 46 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2027 (projekcija): 53 prostovoljcev (povečanje za 15 %)

• 2028 (projekcija): 61 prostovoljcev (povečanje za 15 %)
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A.12 -  Projekcija števila podjetij in organizacij, ki sodelujejo 
kot redni donatorji

• 2023: Boljša dostopnost in večje kapacitete trenutnih prostorov dejavnosti Računalniki za 
Socialno Ogrožene so imeli za posledico povečanje števila podjetij in organizacij, ki 
prepoznajo društvo Duh Časa kot zanesljivega partnerja in uspešno sodelujejo z nami.

• 2024: 50 rednih donatorjev

• 2025 (projekcija): 60 rednih donatorjev

• 2026 (projekcija): 70 rednih donatorjev

• 2027 (projekcija): 85 rednih donatorjev

• 2028 (projekcija): 100 rednih donatorjev
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A.13 -  Projekcija povečanja števila sodelovanj z večjimi 
organizacijami 
(npr. šole, bolnišnice, nevladne organizacije)

• 2024: Obseg delovanja v večjih organizacijah, tudi v tujini

• 2025 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 15 % glede na leto 2024

• 2026 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2025

• 2027 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2026

• 2028 (projekcija): Povečanje sodelovanj za 20 % glede na leto 2027
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A.14 -  Projekcija povečanja števila prosilcev, ki bodo prejeli 
naše donacije v tujini (npr. Ukrajina, Bosna, Grčija, Afrika, 
Italija)

• 2024: Projekt v Sarajevu za vzpostavitev podobne delavnice

• 2025 (projekcija): Pomoč bo povečana za 10 % glede na leto 2024

• 2026 (projekcija): Širitev delavnice v Bosni in morda v drugih državah v balkanski regiji 
(predviden porast za 15 %)

• 2027 (projekcija): Povečanje pomoči za 15 % zaradi večje prepoznavnosti in širitve na 
druge države, vključujoč države izven evropskega kontinenta

• 2028 (projekcija): Povečanje pomoči za 20 % zaradi nadaljnje širitve na druge države in 
večje število partnerjev
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Zaključna beseda

Poročilo, ki ga držite v rokah, je več kot zgolj pregled opravljenega dela v teh nekaj letih. Je zgodba 
o ljudeh, ki verjamejo v moč povezovanja, sodelovanja in konkretne pomoči. V Društvu Duh časa 
verjamemo, da ima prav vsak človek pravico do dostopa do tehnologije, znanja in priložnosti – ne 
glede na njegovo finančno, socialno ali življenjsko situacijo.

V zadnjih letih smo dokazali, da lahko z majhnimi sredstvi, a z veliko predanostjo, ustvarimo 
izjemne učinke. Vsak podarjen računalnik pomeni konkretno podporo – otroku, ki lažje sledi pouku, 
brezposelnemu, ki išče delo, starostniku, ki lahko stopi v stik z vnuki, ali pa šoli, ki dobi opremljeno 
računalniško učilnico.

Zato si iskreno želimo, da bi bili predstavljeni podatki, rezultati in načrti za prihodnost dovolj trden 
temelj za premislek o nadaljnji podpori in ohranitvi financiranja prostora za društvo Duh 
Časa, ki ga trenutno uporabljamo za izvajanje dejavnosti Računalniki za socialno ogrožene. Ta 
prostor ni zgolj fizična lokacija – je stičišče prostovoljstva, solidarnosti in zaupanja. Brez njega bi 
bilo naše delo bistveno težje, počasnejše in manj dostopno tistim, ki pomoč najbolj potrebujejo.

Naš pogled je usmerjen naprej – z upanjem, pogumom in vizijo, ki jo soustvarjamo skupaj z vsemi, 
ki nas podpirajo. Vsaka pomoč, vsaka podpora, vsaka donacija in odločitev v korist ohranitve naše 
infrastrukture pomeni, da bomo lahko tudi v prihodnje ustvarjali priložnosti, kjer jih sicer ne bi bilo.

Hvala, ker nas spremljate in ker skupaj z nami verjamete, da lahko s skupnimi močmi gradimo bolj 
vključujočo, povezano in pravičnejšo družbo.

Hvala, ker verjamete v nas in hvala, ker nam pomagate pomagati!

Matjaž Ugovšek
Društvo Duh Časa

Ljubljana, 11. 4. 2025


